
adugunsV
Jauna uzlâdes stacija

ZIEMEÏLATGALES  LAIKRAKSTS

13.

ISSN  1407 - 9844

�

�

Nâkamajâ

Vadugunî

CENA    tirdzniecîbâ  0,75 EUR

Laikraksts iznâk kopð 1950. gada 5. marta    �  Nr. 89 (9271)

Îsziòas

Piektdiena  �   2020. gada 20. novembris

9 7 7 1 4 0 7 9 8 4 0 5 7 74

Noslçdzies konkurss
Iepirkumu komisija ir izvçrtçjusi pretendentu piedâvâjumus

konkursâ par sabiedriskâ transporta pakalpojumu nodroðinâðanu
lîdz 2021.decembrim (atseviðíâs lotçs lîdz augustam), nosakot
uzvarçtâjus visâs 23 marðrutu tîkla daïâs. Îstermiòa konkursâ tika
saòemti 32 piedâvâjumi, ko iesniedza 18 uzòçmumi. Tas tika
izsludinâts, lai nodroðinâtu sabiedriskâ transporta pakalpojumu
nepârtrauktîbu laika periodâ, kad esoðajiem lîgumiem bûs beidzies
termiòð, bet jaunie lîgumi ar konkursa uzvarçtâjiem vçl nebûs stâjuðies
spçkâ. Marðrutu tîkla daïâ “Gulbene, Alûksne, Balvi” par uzvarçtâ-
jiem noteikti SIA “Sabiedriskais autobuss” un “Gulbenes autobuss”.
SIA “Balvu autotransports” valdes priekðsçdçtâjs Valdis Anès, taujâts,

kâ ðis lçmums ietekmçs uzòçmuma darbîbu, paskaidroja, ka tas tiks
pârsûdzçts.

Balvu sâkumskolâ mâcîbas notiek attâlinâti
Sakarâ ar to, ka Balvu sâkumskolâ konstatçti divi Covid-19 saslim-

ðanas gadîjumi (infekcija konstatçta diviem pedagogiem), vairâku
klaðu skolçniem noteikts kontaktpersonas statuss, un, pçc sazinâðanâs
ar Slimîbu profilakses un kontroles centru, Balvu novada paðvaldîbas
domes priekðsçdçtâjs Aigars Puðpurs izdeva rîkojumu “Par attâlinâta
mâcîbu procesa noteikðanu Balvu sâkumskolâ”, sâkot no 2020.gada
13.novembra lîdz 2020.gada 27.novembrim.

Edgars Gabranovs

18.novembrî Tilþas luterâòu baznîcas dârzâ ierobeþots klâtesoðo pulciòð svinçja

baznîcas deviòdesmitgadi un Latvijas 102.dzimðanas dienu, lûdzoties par valsti,

tautu un tâs spçku. Noslçgumâ pagasta pârvaldniece Anna Bçrziòa èaklâkajiem

pagasta ïaudîm pasniedza Tilþas pagasta pateicîbas zîmes.

Luterâòu draudzes prâvests Mârtiòð Vaickovskis, atklâjot svinîgo brîdi, uzsvçra, ka svçtîga
ir tâ tauta, kurai Tas Kungs ir par Dievu: “Ðî ir mûsu Latvijas dzimðanas diena - lai gan debesis
klâj bieza mâkoòu sega, tomçr mçs zinâm, ka aiz bieziem mâkoòiem ir gaisma, saule un Dievs.
Lûkojoties svçtku noskaòâs, vienlaikus svinam Tilþas evaòìçliski luteriskâs baznîcas dzimðanas
dienu. Tas ir nozîmîgi ne tikai Tilþai, bet visam novadam. Kas mums ir svarîgi? Svçtki allaþ un
vienmçr mums saka kaut ko priekðâ, proti, mçs esam gudri ïaudis, mçs zinâm, ka katram
cilvçkam ir savs DNS, katrs ir unikâls un vienreizçjs. Varçtu jautât, kas ir Latvijas DNS, kas ir
mûsu valsts dziïâkais kods, kur ir ierakstîtas mûsu îpaðîbas, mûsu bûtîba? Manuprât, tas

Svinîgs mirklis. Pçc svçtku uzrunâm klâtesoðie, iededzot svecîtes, izgaismoja skaitli 90.

Dubultsvçtki Tilþâ jeb
abi jubilâri ir dzîvi

slçpjas mûsu himnas vârdos “Dievs, svçtî Latviju!”. No kurienes mçs kâ tauta cauri gadu
simteòiem esam varçjuði pastâvçt? Tâpçc, ka Dievs mûs svçtî. To saprata mûsu senèi, kuri
dzîvoja Ziemeïlatgalç un pirms deviòdesmit gadiem uzcçla dievnamu...”

Arî Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Aigars Puðpurs neðaubâs, ka mçs sirdî nemainâmies,
neskatoties uz sareþìîto laiku un ierobeþojumiem: “Ikviena kopâ bûðana mûs stiprina, dara
gaiðâkus un mîlestîbas pilnâkus.” Savukârt Daugavpils diecçzes bîskaps Einârs Alpe pçc 90
svecîðu iededzinâðanas sprieda, ka sveces ir tik skaistas, neaizsargâtas un trauslas: “Patiesîbâ
Latvijai 102 gadi arî bijuði tik daþâdi – bijuði spoþi gadi un tâdi, kad bargi vçji gâjuði pâri un
daudz liesmas nopûtuði. Ðodien mçs esam nevis piemiòas brîdî, bet divâs dzimðanas dienâs,
turklât abi jubilâri ir dzîvi. Mûsu valsts un baznîca! Mçs pateicamies Kungam, ka Dievs mums
ir devis tik brîniðíîgu un fantastisku zemi...”

Dubultsvçtki Tilþâ jeb
abi jubilâri ir dzîvi

F
o
to

 -
 E

.G
a
b
ra

n
o
v
s

Klâtienç nemâcâs neviena
klase
Balvu sâkumskola gaida
aizlieguma beigas

Vîruss nesnauþ
Maskas saòem
mazaizsargâtie iedzîvotâji
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Tieðsaistç – sarunas par 3x3 pasaulç
Visiem, kas grib uzzinât par to, kas ir 3x3, un paði reiz piedzîvot latvisku nedçïu,

kopîbas sajûtu, apgût zinâðanas un iegût jaunus draugus. Visiem, kas jau zina par
3x3 un vçlas gremdçties jaukajâs atmiòâs. Lieliska iespçja – 22.novembrî no plkst.
17.00 lîdz 18.30 notiks seminârs 3x3 Zoom platformâ Pasaules Brîvo latvieðu
apvienîbas (PBLA) ciklâ #kultûranepadodas. Dzirdçsiet, kâ sâkâs un jau 40 gadus
attîstâs unikâlâ pasaules latvieðu ìimeòu kustîba; kas ir tâs pamatâ, tâs vilinâjums
un iespçjas. Varbût kâdâ no 3x3 fotogrâfijâm vai videofragmentiem ieraudzîsiet
sevi. Îsi uzzinâsiet galveno par 3x3 Austrâlijâ, ASV, Anglijâ, Îrijâ, kâ arî Latvijâ un
citur – varçsiet uzklausît un iztaujât Lîgu Ruperti, Daigu Rûtiòu, Juri Ruòìi, Ritu
Harisoni, Deividu Klarku, Ingunu Miezi, Insei Krûmiòu, Daigu Bitinieci, Elîzu
Barkâni, Ievu un Eduardu Krûmiòus u.c. Interesenti var pieteikties e-pastâ:
pbla@pbla.lv, temata lodziòâ ierakstot “Pieteikums dalîbai #kultûranepadodas”.
Iepriekðçjo seminâru dalîbniekiem pieejas informâcija tiks nosûtîta automâtiski.

DAIGA BITINIECE, Latvijas 3x3 padomes locekle

2013.gads. Daudzinâjums Alsungas 3x3 saietâ.

“Nevarçju nepadalîties priekâ par 18.novembrî Viïakâ
redzçto. Zinot, ka nekur apkârt nekas nenotiek, ar draugiem
nolçmâm aizbraukt uz kaimiònovadu, jo afiða vçstîja, ka tur
bûs svçtku salûts. Teikðu godîgi, bijâm patîkami pârsteigti par
izrotâto pilsçtu un noskaòu. Iebraucot Viïakâ, jau pa gabalu
varçja pamanît karoga krâsâs izgaismoto ûdenstorni,  uzrunâja
pilsçtâ saliktâs degoðâs lâpas, izrotâtâ domes çka un svecîtes.
Sajûta, ka padomâts un pârdomâts ikkatrs nieciòð. Ar prieku
noklausîjâmies novada domes priekðsçdçtâja uzrunu - tâ raisîja
pârdomas, bet kulminâcija, protams, bija salûts. Ðajâ drûmajâ
laikâ tas tieðâm ðíita prieks dvçselei,” teica zvanîtâja.

“Novembris visâ Latvijâ ir svçtku mçnesis. Ðogad svçtki, kâ
zinâms, bûs savâdâki - bez skaistajiem pasâkumiem, bez novadu
iedzîvotâju suminâðanas un koncertiem, bez kopâ bûðanas
sajûtas. Pilsçtâ pie laternâm izkârti valsts karogi, karogi salikti
arî pie jaunâ kultûras nama. Patîkams pârsteigums mûs
sagaidîja 18.novembra rîtâ, kad pie kultûras nama parâdîjâs
izgaismots uzraksts ar Latvijas dzimðanas dienas skaiti,” teica
lasîtâjs. Savukârt kâda cita zvanîtâja priecâjâs par Latvijas
karoga krâsâs izgaismoto novada paðvaldîbas çku, kuru var
pamanît jau pa lielu gabalu. Vismaz ðis rotâjums rada
patriotisku noskaòu.

“Izlasîju nesen publicçto rakstu “Notiesâ bijuðo ugunsdzç-
sçju” un biju neizpratnç, ka par ðâda nozieguma izdarîðanu
piesprieþ paðu minimâlâko soda mçru. Cik sapratu, apsûdzîba
bija celta par diezgan smagiem nodarîjumiem – bûdams
amatpersona, ugunsdzçsçjs braucis dzçrumâ un devis kukuïus.
Taèu, sprieþot pçc soda mçra, ðis cilvçks laikam ir îpaðs. Atceros
gadîjumu padomju laikos, kad par avîþu kioskâ nozagtu zobu
pastas tûbiòu un Allas Pugaèovas skaòuplati cilvçks piecus
gadus sçdçja cietumâ. Bet te tâds noziegums, bet vainîgais uz
brîvâm kâjâm. Tâ vien ðíiet, ka tas iespçjams tikai Latvijâ,”
teica Balvu novada iedzîvotâja.

ANITA LIZVENIECE no Balviem: -
Man kâ nodokïu maksâtâjai ir mazliet
skumji, ka paðvaldîba neizsludinâja
iedzîvotâju aptauju un nenoskaidroja
mûsu - parastâs tautas - viedokli, cik
tas nepiecieðams un kâdas izmaksas
prasîs. Kaut gan uzskatu, ka
ilgtermiòâ, protams, izdevîgâk bûtu
bijis automaðînas pirkt, nevis nomât.
Vçl uzskatu, ka ðobrîd îsti nav
piemçrots laiks tâdam lçmumam,

varçja sagaidît novadu reformu un tad domât par automaðînu
iegâdi.

AINA RAKSTIÒA no Tilþas: -Vajag,
vajag mums jaunas automaðînas, un
jo vairâk, jo labâk. Mçs visi braucam
ar lietotâm un zinâm, ko tas nozîmç,
cik daudz lîdzekïu tâs prasa. Fakts kâ
tâds ir apsveicams, vienîgi tauta dzîvo
mazliet savâdâk – dzîves lîmenis
kopumâ ir diezgan zems. Manuprât,
galvenais, lai no visa, ko paðvaldîba
dara, labums ir arî tam parastajam,
vienkârðajam iedzîvotâjam.
JÂNIS LOÈMELIS no Kubuliem: -Ja
jaunu automaðînu noma paðvaldîbai ir
ekonomiski izdevîgâka, tad, jâ, tas ir
labs lçmums. Ja izmaksas lielâkas,
tad gan - nç. Mçs esam pieraduði
iegâdâties lietotas automaðînas, tâdçï
summas ðíiet pârâk lielas. Ðis
jautâjums vispâr jâskata kompleksi.
Zinâm, ka transports ir svarîga lieta,
bet jâbût arî labiem ceïiem, jo uz mûsu
ceïiem var salauzt jebkuru

automaðînu. Un vçl – vai tieðâm ðajâ brîdî tâ bûtu viena no
svarîgâkajâm prioritâtçm? Nudien nezinu. Lai vai kâ, jâbût
skaitliski pamatotiem aprçíiniem, jo ar emocijâm vien ir par
maz. Varbût kritizçtâjiem ir kâds labs piedâvâjums, par kuru
bûtu vçrts uzzinât visiem? Svarîgi, lai liekas çrtîbas un kâdam
izdevîga peïòa netiktu dâsni pârmaksâta no nodokïu
maksâtâju lîdzekïiem.

INETA MÂRTUÞA no Bçrzpils: -
Saprotu, ka novadam vajadzîba pçc
jaunâm automaðînâm patieðâm ir, jo
esoðais autoparks jau novecojis.
Tâpçc, lai visi brauc, nav nekâdu
pretenziju. Arî mûsu, Bçrzpils
pagastam, tika jauna automaðîna. Tâ
ir vajadzîga lieta, jo pârvaldniecei ceïi
jâapseko, îpaði laukos, kur vietâm tie
ir gandrîz neizbraucami. Jaunas
maðînas ir jaunas, cerams, ka kalpos
labi un ilgi.
JÂNIS AUZIÒÐ no Kubuliem: -Grûti
komentçt, neredzot skaitïus un
aprçíinus, taèu zinu, ka jaunâs
automaðînas pieðíirtas ne vadîbai, bet
pagastu pârvaldçm un iestâdçm.
Tâtad tâs kalpos iedzîvotâjiem. Arî es,
bûdams uzòçmçjs, ieguldu naudu labâ
lauksaimniecîbas tehnikâ, bet ne tâdçï,
ka gribu ðiki izskatîties. Zinu, ka tas
atmaksâsies un darbs bûs efektîvâks.
Emocionâli domâjot, pirmajâ brîdî
ðíiet,- jâ, tik lielas summas par nomu,

taèu transports tomçr ir pirmâs nepiecieðamîbas prece
administratîvajâ sfçrâ. Cerams, lçmuma pieòçmçji izvçrtçjuði
to nepiecieðamîbu, iespçjamo noslodzi un ekonomisko
izdevîgumu.

Kâ vçrtçjat Balvu paðvaldîbas lçmumu

iegâdâties 7 jaunas automaðînas nomâ?

Sanita Karavoièika

Man nedçïa pagâja valsts svçtku zîmç - no Lâèplçða dienas lîdz Latvijas Republikas
dzimðanas dienai. Lâèplçða dienâ no  Rutas Cibules, Balvu Centrâlâs bibliotçkas
vadîtâjas, saòçmu ziòu un reizç arî tiku sveikta ar pieðíirto augsto valsts apbal-
vojumu - iecelðanu par Triju Zvaigþòu ordeòa virsnieci. Zvanîja un ar apbalvojumu
sveica mans tieðais priekðnieks Guntis Grandâns, kâ arî citi bijuðie un tagadçjie
darbabiedri, paziòas. Lâèplçða dienâ apmeklçju un noliku svecîti ne tikai uz sava
tçva, bijuðâ leìionâra kapa kopiòas, bet arî uz Neatkarîbas kara dalîbnieka un
Latgales partizânu pulka cînîtâja Jâòa Pilmaòa kapa kopiòas. Tâpat arî aizbraucu
un svecîtes noliku Viïakas Brâïu kapos, pie pieminekïa “Viïakas laukos krituðajiem
Latvijas atbrîvotâjiem”. Latvijas dibinâðanas gadadienas priekðvakarâ Þîguru
pirmsskolas izglîtîbas iestâdes vecâkâs grupiòas bçrni audzinâtâjas Elitas Locânes
vadîbâ man bija sagatavojuði mîïu un aizkustinoðu apsveikumu. Pie sevis uzaicinâja
arî bijuðie darbabiedri Andris un Valda Âboliòi. Latvijas gadadienâ vçroju salûtu
Viïakas ezera salâ, kas bija ïoti pârdomâts, emociju piesâtinâts brîdis. Paldies
organizatoriem! Cilvçki pasâkumâ bija ïoti distancçti. Arî es salûtu skatîjos no
Vecumu puses, kur atrodas sçklu plantâcija. Aizvadîtajâ un ðajâ nedçïâ, pat
neraugoties uz uzkrituðo sniegu, arî sestdien un svçtdien ritçja spraigs darbs sçklu
plantâcijâ,- ir padevusies varena èiekuru raþa!

ANNA ÂZE, a/s “Latvijas valsts

meþi” struktûras “Sçklas un

stâdi” Latgales sçklkopîbas

iecirkòa sçklu plantâcijas

pârzine
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 Atzinîba medicînas mâsai

Maruta Sprudzâne

SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîbas” medi-
íe saòçmusi godinâjumu par godprâtîgu, nesavtîgu un
profesionâlu darbu medicînâ un nozîmîgu ieguldîjumu
iedzîvotâju aprûpç. Balvu novada domes Atzinîbas
raksts pieðíirts medmâsai INÂRAI KAÒEPEI.

“Vaduguns” aicinâja viòu uz sarunu.

Ðoruden valsts svçtku mçnesis ir citâdâks. Kâdas
izjûtas paðai?

-Atzinîba, protams, ir patîkama. Priecâjos, ka mans darbs ir
pamanîts un esmu novçrtçta. Jâatzîst, dzîvç atzinîbu nemaz
tik daudz nav bijis, ðî man bûtu nozîmîgâkâ. Bet ðobrîd,
uzskatu, daudzi mediíi bûtu pelnîjuði saòemt atzinîbu par
savu ikdienas darbu.

Esat medicînas mâsa. Vai ðîs profesijas izvçle bija
mçrítiecîga?

-Mans stâsts bûs nedaudz citâdâks. Teikðu, ka drîzâk tâ bija
nejauðîba. Vidusskolâ sapòoju kïût par pedagoìi - sâkumâ
varbût par audzinâtâju sâkumskolâ, vçlâk mâcît skolçniem
krievu valodu un literatûru. Taèu, aizbraukuðas uz Rîgu, ar
klasesbiedreni pçkðòi izdomâjâm mâcîties mediíos. Nokâr-
tojâm iestâjeksâmenus, un mûs uzòçma medicînas mâsu
skolâ.

Atceros, ka sâkumâ gâja grûti. Pçc pirmâ mâcîbu pusgada
mâsu skolâ klusîbâ pat domâju, ka laikam jâstâjas ârâ. Taèu
apòçmos vçl izturçt un pabeidzu gan pirmo, gan arî pârçjo
mâcîbu laiku. Medicîna sâka arvien vairâk iepatikties, lai gan
par sevi ðaubîjos vçl arî pirmajos darba gados. Ðobrîd gan
nespçju sevi iedomâties strâdâjam kaut kur citur.

Strâdâjat medicînas iestâdç tepat Balvos. Tad jau
bûsiet mûspuses cilvçks?

-Esmu dzimusi un augusi Baltinavâ, beigusi tur vidusskolu.
Pirmâ darbavieta ir un paliek Balvu slimnîca. Te man bûs
aizritçjuði apaïi trîsdesmit gadi.

Ko teiktu - kâ laika gaitâ mainîjusies mâsu darba
bûtîba?

-Gan medicînâ vispâr, gan arî mâsu darbâ notikuðas ievç-
rojamas pârmaiòas. Pçc mâsu skolas ikdienas darbâ valdîja
izteikts padomju laika gars. Mâsa bija tikai pavçïu izpildîtâja.
Tagad mâsas izglîtojas, iegûst augstâko izglîtîbu, ir sadalîtas
arî darba jomas, ârstiem strâdâjot ârstniecîbâ, mâsâm – ap-
rûpç. Tâpçc medicînas mâsas kïuvuðas daudz neatkarîgâkas,
taèu, protams, mçs strâdâjam komandâ, kur galvenais ir ârsts
un viòa nozîmçjumi. Bet arî mâsai, aprûpçjot pacientu,
jâdomâ lîdzi, jo visi esam tikai cilvçki,
jebkurð var kïûdîties.

Daudzi  Jûs iepazinuði, apmek-
lçjot fizikâlâs terapijas kabinetu,
kur ar daþâdu aparâtu palîdzî-
bu var uzlabot veselîbu. Kabinets
strâdâ arî tagad, Covid laikâ?

-Kopð vasaras kabinets Balvu slim-
nîcâ atkal strâdâ, ievçrojot droðîbas
pasâkumus. Pacienti ðurp nâk pçc ârsta
nosûtîjuma, noteiktajâ laikâ un, pro-
tams, maskâs. Fizikâlâ terapija ir nedaudz citâdâka medicînas
joma, kur mâsa strâdâ patstâvîgi, veicot nozîmçtâs
procedûras. Darbs ir patîkams, jo uz ðejieni nâk salîdzinoði
veseli pacienti. Lai apkalpotu aparâtus, divus mçneðus mâcîjos
kursos ‘Stradiòu’ slimnîcâ Rîgâ, iegûstot fizikâlâs terapijas
mâsas sertifikâtu.

Vai ðî kabineta aparatûra, Jûsuprât, Balvos iet
lîdzi laikam un pacientiem palîdz uzlabot veselîbu?

-Teikðu, ka jâ. Sâkotnçji vairâk izmantoja tikai ultraskaòas,
elektroforçzes, bet tagad ir arî magnçtu terapija, ir lâzeri, arî
daudz jaunâks elektroterapijas aparâts. Fizikâlâ joma attîstâs,
un man kâ mâsai ïoti patîk ðî kabineta darbs. Jo vairâk tâdçï,
ka  diezgan âtri var redzçt veselîbas uzlabojumus, un pacienti
aiziet apmierinâti, lai gan zinu, ka, slimojot ar hroniska raks-
tura vainâm, viòiem pçc kâda laika nâksies atgriezties.

Strâdâjot gadiem  ilgi fizikâlâs terapijas kabinetâ,

Dzîvîba ir tik trausla
kâdas redzat izteiktâkâs veselîbas kaites iedzîvo-
tâjiem?

-Raksturîgâkâs visiem ir muguras sâpes. Pacienti cieð no
deformâcijâm, locîtavu iekaisumiem, spondilozes. Citi nâk
arî pçc traumâm, ir arî  elpceïu saslimðanas. Vecâki tagad gan
paði iegâdâjas inhalatorus un bçrnus ârstç mâjâs.

Kâdos vçl medicînas kabinetos Jûs strâdâjat
Balvos?

-Pçcpusdienâs mans darbs turpinâs poliklînikâ alergologa
kabinetâ pie dakteres Puþules. Ðeit nâk daudz bçrnu, te ir
astmas un alerìiju pacienti. Izdarâm ârstnieciskâs proves, bet
sadarbîba ar bçrniem ir specifiska, prasa mâku saprasties, jo
viòiem no visa ir bailes. Astmas pacientu diemþçl kïûst arvien
vairâk gan bçrnu, gan pieauguðo vidû. Taèu ðobrîd, uzskatu,
medicînâ ir pietiekami labs medikamentu klâsts, un, ja pacients
tos lieto un ievçro ârsta norâdes, tad ar slimîbu var visai labi
sadzîvot. Acîmredzot ðo slimîbu izplatîbu veicina mûsu
paðreizçjâ dzîve, stresu un pârtiku ieskaitot.

Jums ir  vçl viena darbavieta - satiekaties ar slim-
niekiem Balvu slimnîcas uzòemðanas nodaïâ.

-Esmu tur vecâkâ mâsa un deþurçju atseviðíâs brîvdienâs.
Mani pienâkumi saistâs ar organizatoriska rakstura darbu
un uzòemu arî pacientus. Man piedâvâja ðo darbavietu, un
uzaicinâjumu pieòçmu. Uzòemðanas nodaïâ valda spraigas,
negaidîtas situâcijas, jâpieòem âtri lçmumi, ðim darbam ir
pavisam cits raksturs un valda psiholoìiska spriedze.

Vai Jûs kâ mediíe esat tikai klasiskâs medicînas
atziòu  piekritçja?

-Klasiskâ medicîna, manuprât, ir galvenâ ârstniecîbâ, taèu,
ja pacientam palîdz arî cita veida metodes, var pamçìinât arî
tâdas. Dzîvç ir situâcijas, kad var izmantot un palîdz atlabt
tikai klasiskâ  ârstniecîba. Arî pati, ja uzbrûk kâds vîruss, esmu
ðo to netradicionâlu izmçìinâjusi. Visiem noder zâïu tçjas,
vitamîni, pastaigas svaigâ gaisâ. Vairâkus gadus potçjos  pret
gripu. Paldies Dievam, nopietni neslimoju.

Kâ mediíiem aizrit ðis Covid laiks?
-Protams, tas bija liels pârsteigums. Sâkumâ mums to bija

grûti pieòemt gan psiholoìiski, gan arî fiziski, strâdâjot
atbilstoðâ ietçrpâ. Cilvçkus mâca bailes, neizpratne, arî mçs
paði neko daudz nezinâjâm. Tagad, rudens pusç, situâciju
uztveram mierîgâk, jo ir zinâmas vadlînijas, palçnâm veidojas
darba pieredze. Taèu vîruss ir un paliek nepazîstams. Pacienti
visai apzinîgi lieto maskas, lai gan tajâs staigât nav viegli.
Covid analîþu òemðana mediíiem  ir darba ikdiena, tâs noòem
gan pacientiem, kuri iestâjas nodaïâ, gan arî mçs esam testçti

vairâkas reizes. Analîzes ar kurjeru ved uz Rîgu.

 Vai Jûs ieteiktu medicînas mâsas
profesiju apgût jaunieðiem, kuri ir
izvçles priekðâ?

-Tas bûtu katram paðam jâizvçrtç, jo darbs
nav viegls. Tas ir sava veida dzîvesveids,
ieskaitot smagu darbu ar negulçtâm naktîm.
Bet, ja medicîna patieðâm interesç, kâpçc gan
nemçìinât! Protams, daudz ko var iemâcîties
arî tîri tehniski, bet mâsai tomçr jâpiemît arî
dabas dotâm rakstura iezîmçm, jo tas ir darbs

ar cilvçkiem. Protams, arî mediíis  ir tikai cilvçks un konkrçtâs
situâcijâs var apvainoties vai dusmoties. Taèu esam profesio-
nâïi un mums jâsaprot, ka pacients var bût apjucis, bçdîgs vai
arî rupjð. Man paðai pavasarî, sâkoties Covidam, iznâca nesa-
praðanâs ar gados jaunu cilvçku, kurð nelika masku.  Centos
viòu saprast.

Kas paðai dod gandarîjumu mediíes darbâ?
-Kad redzu pacientam veselîbas uzlabojumu, jo varam

viòam palîdzçt, un cilvçks no mums aiziet apmierinâts. Citreiz
prieks, ka palîdzçjâm tik, cik konkrçtajâ situâcijâ bija mûsu
spçkos.

Vai mediíi, strâdâjot savu darbu, var pierast pie
nâves?

-Smags jautâjums. Domâju, ka ar laiku pierod. Nâve taèu
ir dzîves sastâvdaïa, un mçs apzinâmies, ka dzîvîba ir trausla.
Vçl pirms brîþa ienâca cilvçks, viòð bija un tagad vairs nav. Arî

reanimâcijas pasâkumi ne vienmçr palîdz.

Medicîna ir Jûsu ikdienas darbs, kas acîmredzami
aizòem lielâko dzîves daïu, bet kas vçl piesaista
sirdi?

-Ïoti patîk daba, sirdslieta ir ogoðana un sçòoðana. Mîlu
Balvu ezeru, pie kura labprât uzturos. Daþreiz man ir liels
prieks  vienkârði  bût mâjâs, kad beigusies medicînas darba
slodze un varu atpûsties. Man ir dzîvoklis, taèu  varu doties
arî uz laukiem - uz  vecâku mâju Baltinavâ. Man patîk garas
pastaigas svaigâ gaisâ. Kad ir iespçja, kopâ ar kolçìçm brau-
cam arî uz kultûras un atpûtas pasâkumiem. Tas dod prieku
dvçselei. Gaidu, kad atvçrsies arî Balvu Kultûras un atpûtas
nams, lai gan paðlaik tam maza cerîba.

�
       Mans stâsts ir
par nejauðu
profesijas izvçli, ko
esmu pieòçmusi un
iemîlçjusi.
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Atpûtas brîdî pie Balvu ezera. Medmâsas Inâras Kaòepes

pârliecîba: “Balvu puses cilvçki ir ieguvçji, ka ðeit ir slim-

nîca, jo var païauties, ka akûtâs situâcijâs saòems medi-

cînisko palîdzîbu un nenâksies mçrot ceïu uz Madonu vai

Rçzekni.”

Ko saka kolçìi
ANDRIS BAÈUKS, fizioterapeits, rehabilitâcijas

speciâlists: -Ikdienas darbâ mums satikties nesanâk, bet
abi strâdâjam vienâ jomâ, palîdzot pacientiem atvese-
ïoties un uzlabot veselîbu, kuri ârstç muguras vainas.
Mûsu sadarbîba notiek caur nosûtîjumiem, novirzot
cilvçkus apmeklçt fizikâlo terapiju vai arî nâkt pie manis
uz vingroðanu. Inâra, manuprât, ir nosvçrta, klusa un
kompetenta medmâsa.

IRÇNA KEIÐA, medmâsa Balvos: -Par Inâru kâ
mediíi teikðu visu to labâko. Pazîstu viòu kâ ïoti atsau-
cîgu, godîgu un profesionâlu cilvçku, kurð ir îstajâ vietâ.
Viòa ir strâdâjusi par vecâko mâsu íirurìijas nodaïâ, kur
ir ïoti atbildîgs darbs. Inâra prot izvçrtçt ikdienas darba
situâcijas un attiecîgi tajâs rîkoties, lai palîdzçtu pacien-
tiem.

SIGITA DRUBIÒA, Gulbenes slimnîcas galvenâ
ârsta pienâkumu izpildîtâja: -Inâru pazîstu samçrâ
nesen, bet pa ðo laiku esmu viòu iepazinusi kâ zinoðu un
atbildîgu medmâsu, ar kuru viegli sastrâdâties un uz kuru
var païauties. Esmu ievçrojusi, ka arî pret pacientiem viòa
izturas laipni un ar iejûtîbu. Ar Inâru ir viegli sastrâdâties
arî kâ ar Balvu slimnîcas uzòemðanas nodaïas virsmâsu.
Uzticçtos darbus veic ar rûpîbu, iedziïinoties notiekoðajâ.
Arî ðajâ papildus slodzes un neziòas laikâ viòa veiksmîgi
spçjusi sakârtot darbu uzòemðanas nodaïâ. Paldies Inârai
par darbu, ceru, ka kopâ strâdâsim vçl ilgi!



 Jauni cilvçki Balvos
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Ingrîda Zinkovska

Apgalvojumam, ka Balvi ir pensionâ-
ru pilsçtiòa, manuprât, nav taisnîba.
Patiesîbâ jaunu cilvçku pilsçtâ ir ïoti
daudz un viòi nebût ðeit nejûtas slikti.
Daudz jaunu cilvçku strâdâ valsts un
paðvaldîbas iestâdçs, piesaka sevi
uzòçmçjdarbîbâ. Tâdi ir arî SANDRA un
JÂNIS IGAUÒI. Jânis ir SIA “Timber Kit”
valdes loceklis, bet Sandra biedrîbâ
“Balvu rajona partnerîba” pilda asisten-
tes pienâkumus starpvalstu un starpteri-
toriâlajos projektos. Ìimenç aug divi
bçrni - trîs un èetrus gadus veci.

Uzòçmçjdarbîbas veids -
koka çku bûve

Jânis nesen atgriezies no Norvçìijas, kur
viòa uzòçmuma strâdnieki uzstâda koka
mâju, kas tur nogâdâta pçc pasûtîjuma.
Strâdnieki tur vçl paliks pâris nedçïas, lîdz
atgriezîsies Balvos, lai íertos pie jaunu çku
raþoðanas. Jânis sakarâ ar pasaulç pastâvo-
ðajiem ierobeþojumiem saistîbâ ar Covid-19
arî pagaidâm paliks uz vietas. Ir jau pasûtîtas
divas jaunas saliekamâs koka mâjas - viena
dzîvojamâ mâja uz Zviedriju, otra, mazâka
jeb saimniecîbas mâja, kâdam vietçjam
uzòçmçjam. Ðajâ laikâ, kopð Jânis atgriezies
Balvos, viòð realizçjis automatizçtâ garinâ-
ðanas zâìa uzstâdîðanu. “Ar automatizçtâ
zâìa palîdzîbu var precîzâk un efektîvâk pie-
zâìçt nepiecieðamâs detaïas koka konstrukciju
izgatavoðanai. Bûs arî iespçjams atgût daïu
izlietoto lîdzekïu, jo zâìa iegâdes process
realizçts, balstoties uz Eiropas Savienîbas
fondu atbalstu,” saka namdaris.

Pusotra gada laikâ, kopð Jânis nodibinâjis
savu uzòçmumu, eksportam uzbûvçtas èetras
koka çkas. Koka çku bûvniecîbu Jânis apguvis
jau mâcoties pamatskolâ, kad vasarâs strâ-
dâja tçva uzòçmumâ. Taèu viòð ir arî diplo-
mçts bûvnieks. Ieguvis bûvinþeniera speciali-
tâti Lauksaimniecîbas universitâtç Jelgavâ,
sâkumâ viòð strâdâja uzòçmumâ, kas nodar-
bojas ar ârçjo inþeniertîklu – ûdensvadu un
kanalizâcijas ierîkoðanu daþâdâs vietâs Lat-
vijâ. Tad nodibinâja savu uzòçmumu, kura
darbîbas veids ir koka çku bûvniecîba un
eksportçðana, un pilnîbâ atgriezâs, ja tâ var
teikt, dzimtajâ pusç. Jânis ir vietçjais, no Ku-
buliem. No Igauòiem, bet tiem, kuri latvieði.

Gads bûvniekos bija tâ
vçrts

Sandra nâk no Rçzeknes, kur piedzima,
uzauga, pabeidza Rçzeknes Valsts ìimnâziju.
Nâkotnes sapòi viòai saistîjâs ar çku bûv-
niecîbu, interjera, dizaina lietâm. Tomçr iestâ-
jusies Latvijas Lauksaimniecîbas universitâtes
Lauku inþenieru fakultâtç, viòa tur nomâcîjâs
tikai gadu, lai atskârstu, ka sirdij tomçr tuvâ-
kas interjera un dizaina lietas. Taèu gads Jel-
gavâ bija tâ vçrts. Varçtu teikt, pat liktenîgs.
Bûvniekos Sandra iepazinâs ar savu Jâni, kâ
rezultâtâ tagad viòi ir vîrs un sieva. Tomçr
augstâko izglîtîbu Sandra ieguva. Viòa iestâ-
jâs Latvijas Universitâtç, Pedagoìijas, psiho-
loìijas un mâkslas fakultâtç, kur ieguva pro-
fesionâlo bakalaura grâdu mâkslâ, interjera
dizainera kvalifikâciju. “Pçc universitâtes
beigðanas vairâk pievçrsos grafiskajam dizai-
nam, maketçðanai. Esmu maketçjusi vairâkas
grâmatas, veidojusi logo vîra un vîratçva
uzòçmumiem. Arî vçl kâdam, ja zina, ka es ar
to nodarbojos, un palûdz izdarît. Taèu
pamatdarbs bijis saistîts ar citiem darbiem,-

Igauòi - tie, kuri latvieði
esmu bijusi konsultante un klientu apkalpoða-
nas speciâliste, esmu pildîjusi tirdzniecîbas
pârstâves pienâkumus Vidzemes un Latgales
reìionos. Tagad strâdâju biedrîbâ “Balvu ra-
jona partnerîba”, kur mani pienâkumi saistîti
ar uzòçmçjiem un uzòçmçjdarbîbu, realizç-
tajiem vai realizçjamajiem projektiem. Tanî
brîdî, kad meklçju darbu, es to atrodu. Ja grib
strâdât, darbu var atrast arî Balvos.  Biedrîbâ
strâdâju nepilnu darba laiku, bet man tas ir
izdevîgi, vairâk varu pabût kopâ ar bçrniem,
mâjâs. Man patîk Balvi, patîk Rçzekne, jo viss
nepiecieðamais te ir viegli sasniedzams. Bçr-
niem - dârziòð, paðiem - darbs. Dzîvojam
dzîvoklî, bet daudz laika pavadâm laukos,
pie vîra vecâkiem. Ja nepiecieðams kaut kur
doties, ir kam atstât pieskatît bçrnus. Ðo
pienâkumu labprât uzòemas gan mani, gan
vîra vecâki,” atklâj jaunâ sieviete.

Ûdeòu fani
Brîvajâ laikâ abi jaunie cilvçki priekðroku

dod aktîvajam dzîvesveidam - pârgâjieniem,
izbraucieniem ar velosipçdu, laivoðanai tepat
Latvijâ, kâ arî ceïojumiem uz tâlâkâm vietâm.
Viena no viòu prioritâtçm ir ûdeòi, un pirmais
kopîgais izbrauciens ar laivu noticis Ruðonas
un Cirîða ezerâ, kâ arî pa upi, kas tos savieno.
“Pirmais kopîgais brauciens ar laivu izvçrtâs
diezgan ekstrçms, jo uznâca lietus ar pçrkonu,
zibens. Jânis pirms tam pçtîja laika prognozes,
bet neðíita, ka bûs tik traki. Izbrauciens ar
laivu notika augustâ, kad vasara tuvojas
beigâm un Latviju piemeklç lielie negaisi. Taèu
viss beidzâs laimîgi. Godîgi sakot, mçs ar laivu
neesam ne reizi pat apgâzuðies un kârtîgi
izmirkuði. Reizçm gadâs  vienîgi saslapinât
kâjas, kâpjot laukâ no laivas,” secina Sandra.

Kopâ ar draugiem laivots pa Gauju, tâs
pieteku Braslu, Pededzi un Aivieksti. Katra no
ðîm Latvijas upçm ir savâdâka: Brasla - strauja,
ar akmeòainiem sçkïiem, bet Gauja plûst râmi.
Vienîgi laivotâju daudz vairâk un viòi uzvedas
skaïi. Savukârt Aiviekste laivotâju vidû nav
populâra, jo krasti ir dûòaini, grimst kâjas.
Krastos aug daudz nâtru. Toties apkârt klu-
sums un miers.

Ìimenei ir paðiem sava gumijas laiva, ar ko
viòi braukâ pa Balvu ezeru. Vietçjiem izbrau-
cieniem tiek izmantoti arî velosipçdi, bet
garâkais velobrauciens bijis Kurzemes brau-
ciens lîdz Ventspilij.

Ðogad iestâjâs miers
Sandrai visvairâk ceïot sanâcis pçrn. Vis-

pirms viòas ar mammu ar tûristu grupu pava-
sarî aizbrauca ekskursijâ uz Baltkrieviju, kur
pçrn vçl nekas nevçstîja par draudoðajiem
nemieriem, vismaz ârçji. Tad abi ar Jâni pie-
teicâs ceïojumam uz Gruziju, ko organizçja
firma, kas piedâvâ aktîvo tûrismu - pârgâ-
jienus, izjâdes ar zirgiem kalnos. “Sâkot ap-
mçram 13 kilometrus garo pârgâjienu augðup
kalnâ, mûs sagaidîja pavasaris un meþs ar zie-
doðiem pavasara ziediem. Atpakaïceïâ ziedus
jau klâja sniega sega. Kâpjot kalnâ, mûs
pârsteidza pamatîgs sniegputenis. Kalna kote-
dþa bija bez çrtîbâm un elektrîbas, tikai ar
krâsniòu, tâdçï vakaru pavadîjâm, spçlçjot
galda spçles un sarunâjoties. Kâpðana lejâ bija
fiziski grûtâka nekâ kâpðana augðâ, jo bija
ïoti jâkoncentrçjas, lai uz tikko uzsniguðas
sniega segas neaizslîdçtu un nenokristu. Divu
dienu gâjiens kopumâ izvçrtâs 26 kilometrus
garð,” atceras ceïotâja.

Gruzijâ viòi apskatîja Rabati cietoksni,
Vardzia alas, izbaudîja Borjomi sçra termâlos
baseinus, gruzînu çdienus, garðvielas, ko vçlâk
pârveda kâ suvenîrus. Bez Gruzijas gada laikâ

bija arî vçl citi braucieni - uz Grankanariju,
uz Dâniju ciemos pie Jâòa mâsas, bet rudenî
Sandra aizbrauca lîdzi Jânim uz Norvçìiju
paskatîties, kâ bûvç viòu Latvijâ raþotâs mâ-
jas. Viòa izmantoja iespçju doties pârgâjienos
kalnos, kur pavçrâs gleznâm lîdzîgas ainavas.
Pasakaini bijis redzçt, kâ egles pazûd miglâ.

Atgriezusies mâjâs, Sandra pat mçìinâja ðo
skatu uzgleznot. “Pagâjuðais gads bija ceïoju-
miem bagâts. Tik daudz valstîs kâ pçrn nebiju
bijusi. Bijâm tâ ieskrçjuðies, ka tagad ir miers,
kaut arî ðî situâcija nav mûsu izvçle, bet pan-
dçmijas diktçta nepiecieðamîba,” secina
Sandra.

Ceïojumâ ar divriteòiem. Jânis ar Sandru labprât ceïo arî ar divriteòiem. Lielâkoties tie
ir tuvâki izbraucieni uz Alûksni, Liteni, Viïaku.

Gruzijâ. Ceïojot Gruzijâ, Sandra un Jânis apmeklçja Vardzia kalnu, kur kalnu alâs atrodas
darbojoðs klosteris. Alas tika bûvçtas senâ pagâtnç kâ patvçrums no ienaidniekiem.

Laivojot pa Aivieksti. Ðoruden Sandra un Jânis divas dienas laivoja pa Aivieksti, noairçjot
32 kilometrus. Upe nav populâra laivotâju vidû, jo atrodas Lubâna mitrâjâ un tâs krasti
ir aizauguði.
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Tçrpu mode

Katram no mums piemît kâdas spçjas. Balvu Pro-
fesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas (BPVV)
4.kursa audzçknei, topoðajai tçrpu izgatavoðanas un
stila speciâlistei LAURAI CEPURÎTEI padodas zîmçða-
na, apìçrba modelçðana un dziedâðana. Lai gan profe-
sijas apguvi jau otro reizi aizkavç pandçmija, Laura un
viòas kursabiedrenes kopâ ar skolotâju Anitu Matuli-
Bordâni turpina darinât jaunu, Lauras izdomâtu un
uzzîmçtu tçrpu kolekciju “Rotâjies, mana skola”.

Laura atklâj, ka topoðajai kolekcijai dots pagaidu nosau-
kums “Rotâjies, mana skola”, bet tas vçl var mainîties. Ideja
radâs pagâjuðajâ mâcîbu gadâ, un sâkotnçji kleitas bija
iecerçtas kâ skolas vokâlâ ansambïa skatuves tçrpi. Tieði tâdçï
tâm izvçlçtas mâcîbu iestâdes logo krâsas – zaïâ, brûnâ un
dzeltenâ. Mainoties audzçkòiem un skolotâjiem, vokâlais
ansamblis diemþçl pajuka. Lai turpinâtu iesâkto, nolçma, ka
tâ bûs skolas tçrpu kolekcija, ko demonstrçs daþâdos konkur-
sos, tostarp Vislatvijas profesionâlo skolu radoðajâ pasâkumâ
“Radi, râdi, raidi!”, kuram pagâjuðajâ mâcîbu gadâ bija
jânotiek Balvos. Prâtojot, kâdai jâbût jaunajai kolekcijai, radâs
vçl viena ideja: kopâ ar tçrpiem demonstrçt skolas karogu,
ko arî rotâ trijstûrveida logo, un kleitâm jâbût meitenîgâm,
jo kolekcija ir veltîta skolai. Diemþçl ieceri parâdît jaunos
tçrpus pasâkumâ “Radi, râdi, raidi!” izjauca Covid pandçmija.

Uzzîmçja skices visâm kleitâm
Apspriedusies ar kursabiedrençm un skolotâju Anitu Matuli

-Bordâni, Laura uzzîmçja skici katrai no 11 kolekcijas kleitâm,
panâkot, lai stilistiski lîdzîgie tçrpi tomçr nebûtu vienâdi.
Savukârt meitenes kleitâm pieðíîra individualitâti, izvçloties
katra savu logo trijstûri, ko iestrâdât tçrpâ. Tâlâk sekoja
piegrieztòu konstruçðana un modelçðana, kas ir diezgan
darbietilpîgs process. Piemçram, bija jâizrçíina, cik katras
krâsas auduma bûs jâiepçrk, bet pçc tam arî jâapzina visi
veikali un vairumtirdzniecîbas bâzes, lai atrastu vajadzîgo
toòu materiâlus par visizdevîgâkajâm cenâm.

Lai cik rûpîgi kleitas bûtu konstruçtas, modelçðanas laikâ
radâs arî  papildinâjumi, piemçram, ieðuves mugurpusç, lai
tâs labâk piegulçtu augumam. Kaut arî pagâjuðajâ mâcîbu
gadâ iesâktâ kolekcija, pateicoties pandçmijai, kïûs par skolas
vçsturç visilgâk darinâto, 4.kursa audzçknes cer, ka pavasarî
tâ bûs pabeigta un radîsies iespçja tçrpus nodemonstrçt kâdâ
konkursâ.

Balvos ðûðanu mâca labâk
Laura stâsta, ka dzîvo Gulbenes pusç un sâkotnçji izvçlçjâs

apgût tçrpu dizainera profesiju Rçzeknes Mâkslas un dizaina
vidusskolâ. Taèu, pçc pusgada uzzinâjusi, ka ðo profesiju var
iegût arî Balvos, nolçma izmantot ðo iespçju. Laura apgalvo,
ka ðo izvçli ne mirkli nav noþçlojusi, jo uzskata, ka BPVV
ðûðanu mâca labâk nekâ Rçzeknç. Pagaidâm jauniete nav
lîdz galam izlçmusi, ko darîs pavasarî, pabeigusi vidusskolu.
Iespçjams, izvçlçsies studçt. Ðobrîd viòa pilnveido ðuvçjas
iemaòas mâcîbu praksç Gulbenç, bijuðâs BPVV absolventes
Ilzes Vasiïjevas individuâlajâ uzòçmumâ.

Apgûtâs zinâðanas Laura lîdz ðim izmantojusi, gan ðujot
tautas tçrpus skolas deju kolektîvam, gan papildinot savu
personîgo garderobi ar vairâkâm kleitâm, blûzi un svârkiem.
Reizçm, kad ir laiks, viòa neatsaka uzmeistarot kâdu tçrpu arî
draugiem.

Laurai padodas daudzas lietas. Jau pamatskolâ zîmçðanas
skolotâja ieteica viòai turpinât attîstît savu zîmçðanas talantu
mâkslas skolâ. Pateicoties iztçlei un prasmei rîkoties ar zîmuli,
tçrpu skièu radîðana meitenei padodas bez îpaðas piepûles:
“Pagâjuðâ gada eksâmenâ, kamçr citi vçl nebija íçruðies pie
darba, biju uzzîmçjusi piecas kolekcijas. Pçc tam domâju, kuru
no tâm izvçlçties iesniegðanai.”

Jauniete neslçpj, ka viòas idejas parasti ir trakas un diezgan
ekstrçmas. Viòai patîk eksperimentçt ar savu ârieni, îpaði ar
matiem. Arî ðobrîd tie ir vairâkâs krâsâs. “Pagaidâm vçl neesmu
krâsojusi matus tikai spilgti zaïâ un spilgti dzeltenâ krâsâ,”
smej kreatîvâ meitene. Ikdienâ viòa pârsvarâ izvçlas çrtu
apìçrbu, jo uzskata,- ja ìçrbtos tâ, kâ pa îstam vçlas, cilvçki
uz viòu atskatîtos.  Tomçr BPVV pavadîtajos gados jauniete
iemîlçjusi arî sieviðíîgu apìçrbu, piemçram, kleitas. Tâpat kâ

Par spîti pandçmijai jauna kolekcija bûs
Irçna Tuðinska

citas Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas
audzçknes, kleitu viòa izvçlas svinîgâs reizçs, kad vçlas îpaði
sapucçties.

Laura ir apveltîta ar daudziem talantiem, un viens no tiem
ir dziedâðana. Agrâk viòa dziedâja skolas ansamblî, bet tagad
nereti uzstâjas solo. Ðîs prasmes viòa iecerçjusi attîstît arî
turpmâk, iespçjams, kâdâ no Rîgas vokâlajâm studijâm, kad
dosies uz galvaspilsçtu studçt.

Pietrûkst izaicinâjumu
Skolotâja Anita Matule-Bordâne uzskata, ka Laura ir

vispusîgi attîstîta jauniete: “Zîmçðana viòai ir dabas dots
talants. Laurai vienmçr ir ïoti daudz labu ideju. Viòa jau
uzzîmçjusi daudzas kolekcijas, esmu redzçjusi vismaz èetras
no tâm. Laura ir arî ïoti skaistas balss îpaðniece, viòa brîniðíîgi
dzied solo.”

Pedagoìe neslçpj, ka audzçknes un viòa pati ir izslâpuðas
pçc dalîbas konkursos: “Mums pietrûkst izaicinâjumu.
Iepriekð katru gadu piedalîjâmies vismaz piecos konkursos
un festivâlos. Katru gadu braucâm uz konkursu Lietuvâ,
piedalîjâmies Latvijas profesionâlo skolu konkursâ “Skills”.
Sakarâ ar iepriekðçjâ gada uzvaru, ðogad bija ieplânota dalîba
Eiropas mçroga konkursâ Austrijâ. Taèu to pârcçla uz nâkamâ
gada rudeni. Ðogad atkal gatavojam meiteni konkursam
“Skills” un ïoti ceram, ka tas notiks.” Skolotâja piebilst, ka
pandçmija stipri apgrûtina profesijas apguvi, jo profesionâlâs
iemaòas attâlinâti iemâcît nav iespçjams: “Tad jau skolu var
slçgt ciet un visu apgût “YouTube”.”

Darbs turpinâs. Laura ðobrîd diedz savu kleitu, ko
piegrieza jau pagâjuðajâ gadâ. Tâ kâ skolçni mâcâs
attâlinâti, bet praktiskâs nodarbîbas kopâ ar skolotâju var
notikt tikai individuâli, tas krietni palçnina darba procesu.

Karogs – kolekcijas daïa. Ðî kolekcija bûs audzçkòu un
skolotâjas kopdarbs. Ja meitenes ðuj kleitas, tad skolotâja
A.Matule-Bordâne darinâja karogu, ko skatçs demonstrçs
kopâ ar tçrpiem.

Jau sadiegtas. Lai gan pandçmijas dçï kleitas top lçnâk nekâ iepriekðçjos gados, daþas no tâm jau ir sadiegtas un
tuvâkajâ laikâ sâksies to ðûðana. Lai auduma trijstûri pârtaptu par profesionâli darinâtiem apìçrbiem, ko nav kauns
atrâdît konkursa þûrijai, jâstrâdâ ïoti rûpîgi, ievçrojot visus tehnoloìijas procesus.

Kleitu skices. Tâ izskatîsies kolekcija, kad bûs pabeigta.
To autore veltîjusi savai skolai, kas sniegusi viòai iespçju
iegût vienu no dzîves pamatvçrtîbâm – profesiju.
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6. Piektdiena  �   2020. gada 20.novembrisV “Dots devçjam

Laikraksta “Vaduguns” kolektîvs 12 ielikumos îstenos projektu “Dots devçjam atdodas”, kurâ sabiedriski nozîmîgu
publikâciju sçrijâ analizçsim, kâ cilvçkos veidojas piederîbas sajûta, pçtîsim, kâdâ veidâ un vai iespçjams stiprinât
nacionâlo kultûrtelpu. Kâ popularizçt daudzveidîgo kultûras dzîves kolorîtu, nest tâlâk pârmantoto kultûras mantojumu,
kâ aktualizçt Latvijas sabiedrîbai nozîmîgus notikumus un padziïinâti skaidrot to ietekmi? Tâpat meklçsim atbildes uz
jautâjumiem, kâ latviskâs tradîcijas iespçjams saglabât, neesot kultûras dzîves epicentros lielpilsçtâs? Kâ latgalieði dod
pienesumu valsts izaugsmç? Vai skaidrs virziens, uz kuru ejam?

Latvijas Paðvaldîbu savienîbas padomniece izglîtîbas un kultûras jautâjumos, zinâtòu
doktore INÂRA DUNDURE, taujâta, kâda, viòasprât, ir mazo lauku skolu nâkotne, atzina,
ka, runâjot par mazajâm lauku skolâm, par izglîtîbas sistçmas attîstîbu, par skolu tîkla
optimizâciju, kas ir savstarpçji ïoti saistîti jautâjumi, bûtiskâkais ir tas, kâdu izglîtîbas
kvalitâti mçs nodroðinâm saviem bçrniem.

Kur mçs ejam?
-Ïoti labi izglîtîbas attîstîba nâkotnç nacionâlajâ lîmenî ir parâdîta izglîtîbas pamatnostâdnçs

2021.-2027.g., kuras ðobrîd ir apsprieðanas procesâ. Attiecîbâ uz skolu tîklu un mazajâm skolâm
politikas veidotâji, Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas speciâlisti, deputâti un paðvaldîbas ir
akceptçjuði to, ka bçrnudârziem jâbût pçc iespçjas tuvâk dzîvesvietai. Tâpat arî sâkumskolâm,
kas ir pirmâs seðas klases, jâatrodas pçc iespçjas tuvâk dzîvesvietai. Sâkot ar 7.klasi, paveras citas
iespçjas - arî prasîbas izglîtîbas procesa nodroðinâðanai ir augstâkas, vai nu tâ ir pamatskolas
ietvarâ, kas nodroðina kvalitatîvu izglîtîbu, vai nu tâs uzreiz ir lielâkâs skolas – vidusskola vai
valsts ìimnâzija. Kâpçc ir ðâds sadalîjums? Tâ iemesla dçï, ka 1.-6.klaðu mâcîbu priekðmeti ir
vieglâk apgûstami, neprasot papildus tehnoloìijas vai papildus laboratoriju iekârtojumu.
Prasîbas, sâkot ar 7.klasi, ir pakâpi augstâkas: skolçniem jâspçj ikdienâ strâdât, izmantojot
tehnoloìijas, ir nepiecieðamas laboratorijas praktiskajiem darbiem. Vçl augstâkas prasîbas ir
vidusskolâm - vidçjai izglîtîbas pakâpei – skolas infrastruktûras un informâcijas tehnoloìiju
nodroðinâjumam, spçjai izglîtojamajam piedâvât mâcîbu priekðmetu izvçïu grozus un iespçjai
padziïinâti apgût izvçlçtos mâcîbu priekðmetus, vienlaikus nodroðinot atbilstoðas kvalifikâcijas
pedagogu sastâvu. Sabiedrîbâ tiek izplatîts viedoklis, ka mazajâm skolâm nav nâkotnes. Man ir
atðíirîgs viedoklis, jâjautâ,- kas ir galvenais pamats to pastâvçðanai vai nepastâvçðanai?

Kas ir pamats?
-Pamats ir vecâku izvçle! Protams, jâpiemin arî demogrâfiskâ situâcija, cik daudz ir mâj-

saimniecîbu un cik bçrnu piedzimst laukos, kâ attîstâs viena vai otra novada teritorija, kâds ir
skolas tehniskais nodroðinâjums, vai ir visu mâcîbu priekðmetu pedagogi un vai tie ir motivçti.
Patiesîbâ nav definçjuma ‘mazâ skola’. Ir skola, kas realizç daþâdas izglîtîbas pakâpes –
sâkumskolas, pamatskolas vai vidçjâs izglîtîbas pakâpi. Tâlâk jau vecâki kopâ ar bçrniem izvçlas
skolu, kas, viòu priekðstatâ, nodroðina kvalitatîvu izglîtîbu.

Nereti politiíi uzsver: “Jo lielâka skola, jo labâki rezultâti...”
-Kâda ir realitâte? Uz ko balstâs pçtnieki? Tie ir publiskotie Ekonomiskâs sadarbîbas un attîstîbas

organizâcijas (OECD) dalîbvalstu pçtîjuma PISA dati par piecpadsmit gadus vecu Latvijas skolçnu
zinâðanu lîmeni daþâdos mâcîbu priekðmetos. Pçtîjuma rezultâti liecina, ka starp Latvijas skolâm
ar augstiem vidçjiem sasniegumiem ir gan Rîgas, gan pârçjo pilsçtu, gan lauku skolas. Es negribçtu
teikt, ka maza vai lauku skola ir sliktâka. Nç, tas ir stâsts par to, ka pilsçtâs ìimençm ir labâkas
darba iespçjas ar augstâkiem ienâkumiem, tostarp bçrniem nodroðinot lielâkas iespçjas, arî labâku
informâcijas tehnoloìiju pieejamîbu. Otra tendence – reizçm mçs vçlamies sâkt salîdzinât
sâkumskolas posmu, kuru nevajadzçtu salîdzinât.

Kâpçc?
-Ar ðî mâcîbu gada sâkumu mûsu valstî vispârçjâs izglîtîbas iestâdçs tiek ieviests jaunais

kompetencçs balstîts izglîtîbas saturs, kas nosaka sasniedzamos rezultâtus.
Ko tas nozîmç?
-Pamatizglîtîbas standartâ sasniedzamie rezultâti tiek definçti skolçnam, beidzot 3., 6. un

9.klasi. Tas nozîmç, kâdus rezultâtus skolçnam ir jâsasniedz, beidzot 3.klasi. Vienmçr esmu
uzskatîjusi, ka bçrnam, beidzot trîs klases, jâmâk konkrçtas pamatlietas. Kâds to mâk, jau atnâkot
uz pirmo klasi. Kâds to visu var izdarît jau otrajâ klasç, bet kâds - tikai treðajâ klasç. Tâpçc jau ir
noteikts trîs gadu periods, lai nebûtu sociâlekonomiskâs ietekmes uz bçrna prasmçm un
zinâðanâm. Pedagogu uzdevums ir atbalstît tos bçrnus, kuriem ir vajadzîga individuâlâ pieeja.
Jebkuras skolas uzdevums ir pçc trîs gadu mâcîðanas panâkt rezultâtu, ka visi bçrni lasa brîvi,
saprot, ko ir izlasîjuði, un rçíina, ciktâl to prasa attiecîgais vecums. To ir iespçjams panâkt! Tâdâ
gadîjumâ ðî bâze bûs ïoti laba, ne par mata tiesu sliktâka, neatkarîgi no tâ - bçrns mâcâs lielâ,
vidçjâ vai mazâ skolâ, laukos vai pilsçtâ. Izveidojot stabilu zinâðanu bâzi,  skolçns nâkamajâs
klasçs nejutîsies atstumts un veiksmîgi iekïausies mâcîbu procesâ. Tas arî ir galvenais uzdevums,
kas katrai skolai ir jâizdara neatkarîgi no tâs lieluma.

Ðíiet, ka varasvîri mçrítiecîgi it visu virza uz centralizâciju?
-Centralizâcijas tendences notiek. Valdîbâ ir pieòemts informatîvais ziòojums attiecîbâ uz

vidçjâs izglîtîbas posmu Latvijâ, kur ir noteikts, cik skolçnu ir jâbût vidusskolas 10.-12. klasçs.
Prasîbas minimâlajam skolçnu skaitam 10. – 12.klasç paðvaldîbu vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas

iestâdçs, pieïaujot 10% svârstîbu robeþas:

Tas nozîmç, ka pçc administratîvi teritoriâlâs reformas skolu skaits

Tieði no mazajâm lauku skoliòâm nâkuðas daudzas Latvijâ un pasaulç atzîtas personîbas, taèu ðî brîþa valstiskâ nostâja paredz nopietnas pârmaiòas izglîtîbas sistçmâ. Kâdas
tâs bûs un pie kâ novedîs?

Kurâ

Ziemeïlatgalç saruks?
-Nebûðu pravietis. Paraksturoðu

situâciju jûspusç atbilstoði tam, ko
plâno nacionâlajâ lîmenî. Latvijas
Paðvaldîbu savienîba iestâjâs par to,
ka teritorijâs pie Eiropas Savienîbas
ârçjâs robeþas skolçnu skaitam
vidusskolas posmâ ir jâbût mazâ-
kam, lai motivçtu bçrnus palikt savâ
novadâ. Tas ir arî valsts droðîbas
jautâjums, lai pierobeþâ nepaliek
tukðas teritorijas. Samazinâtais sko-
lçnu skaits attiecas uz Viïakas Valsts
ìimnâziju, Rekavas vidusskolu un
Baltinavas vidusskolu. Kâ redzams
pçc tabulas, tad risks, lai pastâvçtu
esoðâs vidusskolas (òemot vçrâ, ka
Bçrzpils un Tilþas vidusskolu posms
tiks slçgts), skolçnu skaita dçï ne-
pastâv. Arî abas - Balvu un Viïakas
Valsts ìimnâzijas nodroðina nepie-
cieðamo skolçnu skaitu.

Vai kritçriji nemainîsies?
-Prasîbas minimâlajam skolçnu skaitam un kvalitâtes kritçriji nacionâlajâ lîmenî ir apstiprinâti.

Kâ redzam, minimâlâ skolçnu skaita prasîbas ir iespçjams ievçrot. Kâ otrs svarîgs vidçjâs izglîtîbas
pakâpes (10.-12.klases) pastâvçðanas faktors ir izglîtîbas kvalitâtes kritçriji. Tie ir 12.klases
izglîtojamo kârtoto obligâto centralizçto eksâmenu rezultâtu indekss (OCE) un  skolas kvalitâtes
kritçriji: mâcîbu saturs, mâcîðanas kvalitâte, atbalsts mâcîbu darba diferenciâcijai, iekârtas un
materiâltehniskie resursi, fiziskâ vide. 2018.gada 11.septembrî Ministru kabinetâ tika pieòemti
noteikumi Nr.583 “Kritçriji un kârtîba, kâdâ valsts piedalâs vispârçjâs izglîtîbas iestâþu pedagogu
darba samaksas finansçðanâ vidçjâs izglîtîbas pakâpç”,  kas stâjâs spçkâ ar 2020.gada 1.augustu.
Tiek noteikts trîs gadu periods. Noteikumi nosaka gan kvalitâtes kritçrijus, gan minimâli
pieïaujamo izglîtojamo skaitu klaðu grupâ vidçjâs izglîtîbas pakâpç, kâ arî nosaka,- ja kvalitâtes
kritçriji atbilst izvirzîtajâm prasîbâm, tad izglîtîbas iestâde saòem valsts finansçjumu vispârçjâs
vidçjâs izglîtîbas programmu îstenoðanâ iesaistîto pedagogu darba samaksai. Gadîjumâ, ja
izglîtîbas iestâde neatbildîs noteiktajai minimâlajai prasîbai, 2020./2021.mâcîbu gadâ izglîtîbas
iestâde saòems brîdinâjumu par minçtâ kritçrija neizpildîðanu, bet turpinâs saòemt valsts
finansçjumu vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas programmu îstenoðanâ iesaistîto pedagogu darba
samaksai 100% apmçrâ. Sâkot ar 2021./2022.mâcîbu gadu, ja izglîtîbas iestâde neatbildîs kvalitâtes
kritçrijam un minimâli pieïaujamo izglîtojamo skaitam 10.-12.klasç, paðvaldîba saòems
brîdinâjumu un valsts mçrídotâcija pedagogu atalgojumam konkrçtajai izglîtîbas iestâdei tiks
samazinâta par 20%, pie neatbilstoðiem kvantitatîvajiem un kvalitatîvajiem kritçrijiem 2022./
2023.mâcîbu gadâ valsts mçrídotâcija pedagogu atalgojumam tiks samazinâta par 50% un
2023./2024.mâcîbu gadâ skolas pedagogu atalgojums ir jâfinansç paðvaldîbai.

OCE 40% apmçrâ vai lielâks tiek noteikts no 2020.gada 1.augusta lîdz 2025.gada 31.jûlijam;
50% vai lielâks - no 2025.gada 1.augusta lîdz 2029.gada 31.jûlijam un 60% vai lielâks - ar
2029.gada 1.augustu. Esoðâ statistika parâda, ka arî te ðobrîd vidusskolu pastâvçðanai risku nav.
Ja var izpildît skolçnu skaita un kvalitâtes prasîbas, tad vidusskolas pastâvçðanai risku nav.

Risks, ka kaut kas var mainîties, ir pçc administratîvi teritoriâlâs reformas un paðvaldîbu
vçlçðanâm. Skolu tîkla attîstîbas stratçìiju, arî skolu skaitu noteiks jaunievçlçtais paðvaldîbu
deputâtu sastâvs. Nonâkam pie secinâjuma, ka vislielâkâ riska faktors - bût vai nebût kâdai
skolai - bûs deputâtu lçmums. Neviens cits no malas par to nespriedîs un nelems. Nâkamajâs
paðvaldîbu vçlçðanâs ïoti svarîga ir pilsoniskâ aktivitâte tieði tanîs novados, kurus apvienos kopâ
ar Balvu novadu. Lai novçrstu nomales efektu viena novada ietvaros, ir jâievçl deputâti no
visiem novadiem.

Pamatskolas neaiztiks?
-Pamatskolas izglîtîba ir obligâta, un to paredz Satversmes 112.pants. To saprata gan Saeimas

deputâti, gan Izglîtîbas un zinâtnes ministrija. Skolas tîkls, arî pamatskolu pastâvçðana ir
paðvaldîbu pârziòâ. Pirms pieòemt lçmumu par pamatskolas pastâvçðanu, ir jâvçrtç visi
ietekmçjoðie faktori: vai ir un bûs skolas vecuma bçrni, un tâ ir objektîvâ situâcija, kuru nevar
mehâniski ietekmçt, tâpçc jâveic mâjsaimniecîbu analîze, skolas atbilstîba kvalitatîva mâcîbu
procesa nodroðinâðanai, vai ir stabils interneta pieslçgums, vai pietiek datoru un kâds
nodroðinâjums ir ar pedagogiem. Bûtisks râdîtâjs ir attâlums lîdz tuvâkajai skolai, ceïu stâvoklis
un cik ilgs laiks jâpavada ceïâ, braucot uz skolu.

Mûsçjâ. Savulaik, Balvos vadot
patçrçtâju biedrîbu, Inâra

Dundure mçrítiecîgi skatîjâs un
analizçja, kas notiek biznesâ,

kâda ir naudas plûsma, tostarp -
no kurienes? Arî ðobrîd, bûdama

LPS padomniece izglîtîbas un
kultûras jautâjumos, viòa nemîl

pavirðîbu.
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“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

* Par publikâciju “Viens pats mâjâs” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”

atdodas”

Kâda ir situâcija laukos ar interneta pieslçgumu
un datornodroðinâjumu?

-Valstî tiek realizçts projekts “Uzlabot elektroniskâs sakaru
infrastruktûras pieejamîbu lauku teritorijâs”, kura mçríis –
nodroðinât optiskâ tîkla pieejamîbu. Ir ielikti optiskâ kabeïa
tîkli, nodroðinot “vidçjâs jûdzes” pieslçgumu, arî ðogad tiek
atvçlçti papildus lîdzekïi, lai turpinâtu nosegt visu Latvijas
teritoriju. Kâda jçga zemç ieraktajiem optiskajiem kabeïiem, ja
nav “pçdçjâs jûdzes” jeb gala pieslçguma lietotâjiem: lauku
skolâm, bibliotçkâm, lauku mâjsaimniecîbâm. Kâda ir problçma
ar “pçdçjo jûdzi”? Jo mazâks iedzîvotâju blîvums, jo lielâki
attâlumi, jo mazâka interese komersantiem nodroðinât pieslç-
gumu, jo komersanti tur neredz peïòas iespçjas. Valstî ir aptuv-
eni 100 skolas, kurâm garâm iet optiskais kabelis un skola nav
pieslçgta.

Vai ir gaisma tuneïa galâ?
-Satiksmes ministrijai lîdz decembrim ir jâveic pçtîjums par

esoðo optiskâ kabeïa pieejamîbu lauku teritorijâs. Vairâkkârt
jautâjumu par “pçdçjâs jûdzes” pieslçgumu esam aktualizçjuði
gan valdîbâ, gan Saeimâ. Risinâjums îstenîbâ ir vienkârðs,-
valdîbai ir nepiecieðama politiskâ griba veikt izmaiòas projektâ
“Uzlabot elektroniskâs sakaru infrastruktûras pieejamîbu
lauku teritorijâs”, paredzot “pçdçjâs jûdzes” pieslçgumu
gala lietotâjiem un to aizstâvot Eiropas Komisijâ. Tâ
kâ Latvijas Paðvaldîbu savienîba ir ar balss tiesîbâm
Centrâlâs finanðu un lîgumu aìentûras (CFLA)
padomç, ðo jautâjumu vienmçr aktualizçsim,
neïausim pazust birokrâtijas gaiteòos.

Aplûkojot priekðlikumus izglîtîbas
reformâ, izskançja viedoklis, ka vecâkiem
bçrnu mâcîbu procesa nodroðinâðanai
obligâti bûs jâiegâdâjas viedierîces, kâ arî
jânodroðina interneta pieslçgums...

-LPS tam kategoriski nepiekrît. Ja valsts veido
izglîtîbas politiku, tad jânodroðina tâs îstenoðanas
iespçjas bez maksas. Jautâjums par skolu, pedagogu
un skolçnu nodroðinâjumu ar datoriem ïoti aktuâls
ir ðobrîd, kad valstî ir izsludinâta ârkârtçjâ situâcija lîdz
6.decembrim. Tâs laikâ klâtienç turpinâsies pirmsskolas
izglîtîbas programmu apguve un mâcîbas 1. lîdz 6.klaðu
skolçniem, bet 7. - 12.klases mâcîsies attâlinâti. Attâlinâto
mâcîbu nodroðinâðanai nepiecieðamie mûsdienîgi mâcîbu
lîdzekïu veidi, kâ arî interaktîvâ mâcîbu platforma un mâcîbu
vadîbas platforma, kas atvieglotu pedagogu darbu, nav
realizçti. No valsts tika pieðíirts finansçjums 3,97 milj. eiro
apmçrâ, nodroðinot informâcijas un komunikâciju
tehnoloìiju risinâjumu iegâdi izglîtîbas iestâdçm 2020.gadâ.
Piegâdes notiks tikai decembra mçnesî, 425 skolas saòems
6500 -7000 planðetdatorus. Protams, tas ir nepietiekoði.
Sabiedrîbâ veidojas “Digitâlâ plaisa” jeb nevienlîdzîba attiecîbâ
uz piekïuvi kvalitatîvai izglîtîbai, kam pamatâ ir ìimeòu
nodroðinâjums ar IKT un stabilu interneta pieslçgumu. Pirmâ
Covid-19 viïòa gadîjumâ katra skola meklçja veidu, kâ palîdzçt
pedagogiem un skolçniem, gan iegâdâjoties viedierîces, gan uz
patapinâjuma lîguma skolçnam lieto-
ðanâ nododot skolas datoru. Arî vasaras
periodâ paðvaldîbas savas rocîbas iespç-
jâs turpinâja skolas apgâdât ar IKT. At-
kal tâ lielâkâ slodze ir skolâm un peda-
gogam, meklçjot veidus, kâ palîdzçt sko-
lçniem. Jautâjumu par skolu, pedagogu
un skolçnu apgâdi esam aktualizçjuði
gan valdîbâ, gan Saeimâ, ðobrîd vâcam
precizçtos datus no paðvaldîbâm par
skolu, pedagogu un skolçnu vajadzî-
bâm, lai valdîbâ iesniegtu konkrçtus
priekðlikumus par  nepiecieðamo IKT
iegâdi.

Ierasts, ka pirms mâcîbu gada
sâkuma skolas ziòo par skolotâju
trûkumu...

-Pedagogu trûkums nav tikai mûsu
valsts problçma, ar to saskaras visas Ei-
ropas valstis. Otra valstu kopçja tenden-
ce ir pedagogu vecuma struktûra, piere-
dzçjuðie pedagogi aiziet pensijâ, jaunie nenâk vietâ, jo ir maz
to, kuri izvçlas ðo profesiju. Pedagogam ir liela psiholoìiskâ
slodze, valstî nepârtraukti izglîtîbas jomâ notiek reformas,

pedagogi izdeg, attâlinâtais mâcîbu process vçl vairâk palielina
spriedzi. Attâlinâtâs mâcîbas parâdîja, cik svarîgs ir pedagogs.
Pedagogiem ir nepiecieðama atbalsta sistçma, pedagogu palîgi,
jaunajiem pedagogiem ir jâpalîdz iejusties kolektîvos, tas ir,
jânodroðina mentori, kolçìa atbalsta plecs. Liela loma ir arî
vecâku un bçrnu iesaistei. Ir svarîgi, lai ìimenç ar
bçrniem runâtu, ka viòiem ir ne tikai tiesîbas,
bet arî pienâkumi. Skolçnu un skolotâju
saiknei jâbût vienotai, vienalga, kâ
mçs to uz papîra zîmçtu.

Izglîtîbâ ïoti strauji ie-
nâk jaunâs tehnolo-
ìijas, kuras ir jâap-
gûst visiem pe-
dagog iem.
Pirms èet-
r i e m
g a -

diem vadîju
projektu “Mâcîties
salîdzinot”, kurâ piedalîjâs skolotâji no daþâdiem novadiem.
Neizpalika interesants atklâjums, proti, ja pedagogi ir sabiedriski
aktîvi paðvaldîbas un kopienas dzîvç, tad viòi ir aktîvi arî jaunu

zinâðanu apguvç. Ir jâpieòem reâlâ situâcija,
ka paaudzes mainâs, arî prasîbas pret
izglîtîbu aug.

Dþons Djûijs - filozofs, psihologs un
izglîtîbas teorçtiíis jau 20.gadsimta pirmajâ
pusç teicis: “Ja mçs izmantojam tâs paðas
mâcîbu metodes ðodien, kâdas izmantojâm
vakar, mçs laupâm saviem bçrniem rîtdienu.”

Kas vçl bûtu jâòem vçrâ?
-Konkurence starp skolâm pastâv un

pastâvçs. Tâpat konkurence ir starp paðval-
dîbâm. Kad jautâ, kas ir galvenais ietek-
mçjoðais faktors izglîtîbas kvalitâtç, es varçtu
nosaukt trîs.

Nosauciet!
-Tas ir lîdzîgi, kâ ar îpaðuma vçrtîbu:

“Vieta, vieta, vieta.” Izglîtîbâ – pedagogs,
pedagogs, pedagogs. Ja skolâ ir labs
pedagogu sastâvs, ja direktors ir lîderis, bûs
arî bçrni, bûs arî kvalitâte.

Kas ir visvâjâkais posms, piemç-
ram, Ziemeïlatgalç?

-Bijuðajâ Balvu rajonâ ir ïoti zinoði un spçcîgi pedagogi. Katrâ
skolâ ir izcili pedagogi. Ko ar to gribu teikt? Visi pavelkas lîdzi,

ja ir labi un
veiksmîgi pie-

mçri. Atslçgas
vârds visam ir

vecâki, bçrni un
pedagogi.

Kur tos labâ
nozîmç ‘trakos’

dabût?
-Kad akmeni iemet

dîíî, viïòi veidojas uz
visâm pusçm. Jebkurâ

iestâdç, uzòçmumâ vai
skolâ ir jâbût stratçìiskiem

mçríiem un uzdevumiem.
Pedagogam jâjûtas novçrtçtam. Bez

trakajiem pasaulç nenotikta attîstîba, viòi bija, ir
un bûs, arî Ziemeïlatgales pusç.

Kâda ir recepte, lai uzvarçtu veselais saprâts?
-Vçlreiz atkârtoðos,- pieòemt saprâtîgus lçmumus. Latvijâ ir

ïoti daudz mazu novadu, kuri, pieïauju, par katru cenu centîsies
saglabât vidusskolas posmu. Jâjautâ, vai novada vadîba domâs
par sevi, vai par bçrniem? Ja domâjat par bçrniem, tad katrâ
novadâ vai skolâ jâbût atbildîgajam par karjeras izglîtîbu. Ko
tas nozîmç?

Piemçram?
-Tas nozîmç to, ka vienmçr ir un bûs daþâdi bçrni, daþâdas

intereses un vçlmes mâcîties. Lai mçs varçtu palîdzçt bçrnam
neatkarîgi no sociâlekonomiskâs situâcijas, karjeras speciâlistam,
klases audzinâtâjam vai jebkuram pedagogiem jâapjauð, un
viòi arî zina, kuram skolçnam kas padodas. Lûk, vienam veicas
darbs ar rokâm, bet matemâtika ne tik labi. Mums taèu ir intereðu
izglîtîba, intereðu pulciòi, kuriem ar skolu jâdarbojas kopâ kâ
vienam veselumam, kur arî var redzçt, kas skolçnam padodas.
Kas pie mums nereti notiek? Par katru cenu cenðas noturçt
skolâ devîtâs klases beidzçjus. Kas pçc tam notiek, kad skolçns
pabeidz vidusskolu? Kas viòam ir? Amata nav. Kâda viòam ir
nâkotne, kâdas iespçjas darba tirgû? Nevajag baidîties no
profesionâlajâm izglîtîbas iestâdçm.

Katrs ir savas vietas íçniòð?
-Starp iestâdçm jâbût sasaistei.
Izklausâs pçc utopijas...
-Nav tâ, nav. Ir atslçgas vârdi, ir atslçgas pozîcijas, turklât

atslçgas pozîcija katrâ vietâ ir vadîtâjs. Kâdu tçvzemi dala divi
vadîtâji?

* Turpinâjums 15.lpp.

...Pçc teritoriâlâs reformas
jaunajâs paðvaldîbâs jaunie
deputâti pieòems lçmumus
attiecîbâ uz izglîtîbas iestâdçm,
izglîtîbas stratçìiju un noteikti
skatîsies, òemot vçrâ visus
aspektus. Proti, skatîsies gan
iedzîvotâju sastâvu, gan ceïu
stâvokli, gan skolu
nodroðinâjumu ar pedagogiem.
Analizçs, kurâs skolâs skolçni
paliek vidusskolâ, kurâs nç,
kâpçc. Kâds ir pedagogu
sastâvs, kvalifikâcija, vecuma
struktûra. Un noteikti pieòems
novadam, ceru, arî skolçniem,
labâko lçmumu...

Kas vislabâk raksturo
situâciju? “Cipari,”

neaizmirstot cilvçka

vajadzîbas, atzîst Inâra

Dundure.

virzienâ ejam?



Latvijas Sarkanais Krusts svin dzimðanas dienu
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6.novembrî Balvu muiþâ notika Latvijas Sarkanâ
Krusta (LSK) Balvu komitejas brîvprâtîgo un biedru

gada noslçguma pasâkums. Koncertu pasâkuma

dalîbniekiem sniedza mûziíis Andris Baltacis. Latvijas

Sarkanais Krusts tieði ðodien, 20.novembrî, svin

dzimðanas dienu.

Biedrîbai - 102 gadi
“Biedrîba “Latvijas Sarkanais Krusts” ir viena no lielâkajâm

biedru un brîvprâtîgo organizâcijâm Latvijâ, kas jau kopð tâs
dibinâðanas - 1918.gada 20.novembra - sniedz palîdzîbu
grûtîbâs nonâkuðiem cilvçkiem. Tâs darbîba aptver visu
Latvijas teritoriju – katrâ reìionâ darbojas LSK komiteja,
tâdçjâdi nodroðinot palîdzîbu pçc iespçjas tuvâk iedzîvotâju
dzîvesvietâm,” teikts biedrîbas mâjaslapâ www.redcross.lv.
Tur lasîtâji var iepazîties arî ar LSK vçsturi. 1918.gada 20.no-
vembrî, divas dienas pçc Latvijas Republikas proklamçðanas,
Latvijâ pazîstami ârsti, juristi, inþenieri un sabiedriskie
darbinieki parakstîja protokolu par LSK biedrîbas dibinâðanu,
un kopð ðî brîþa tâ savu darbîbu nav pârtraukusi. Tâs galvenais
mçríis ir nemainîgs - darboties kâ valsts palîgam, uzlabojot
mazaizsargâto cilvçku dzîves apstâkïus, sniedzot palîdzîbu
tiem, kam tâ vajadzîga visvairâk bez jebkâdas diskriminâcijas.

Paveikts daudz labu darbu
LSK Balvu komitejas vadîtâja RUDÎTE KRÛMIÒA pastâta,

ka mûspuses brîvprâtîgie jaunieði regulâri darbojâs daþâdos
projektos, kopâ pilnveidojot savas zinâðanas un prasmes.
“Temati ir visplaðâkie - pasâkumu un projektu organizçðana,
darbs komandâ, LSK Jaunatnes nodaïas vadîðana un efek-
tivitâte, pirmâ palîdzîba, videi draudzîgi paradumi jeb atbil-
dîba par ilgtspçjîgu vidi. Nodarbîbu saturs tika apgûts prak-
tiskâ vaidâ ar simulâciju, pieredzç balstîtu refleksiju, radoðu un
interaktîvu prezentâciju palîdzîbu. Jaunieði no Balviem, Viïakas,
Tilþas veica daþâdus uzdevumus, piedalîjâs diskusijâs un citâs
neformâlâs izglîtîbas aktivitâtçs, tai skaitâ spçlçs jaunieðu
apmâcîbâs “jaunietis-jaunietim”. Notika arî Donoru dienas,
daudzi lîdzdarbojâs projektâ - Eiropas Atbalsta fonds
vistrûcîgâkajâm personâm, katru mçnesi 16 izdales vietâs vidçji
izdalot 918 pârtikas un 359 higiçnas pakas. Balvos darbojâs
zupas virtuve - izsniegtas vidçji 1565 maltîtes mçnesî. Èetri
jaunieði piedalîjâs NVA pasâkuma “Darbam nepiecieðamo
iemaòu attîstîba nevalstiskajâ sektorâ” îstenoðanâ. Mums ir arî
humânâs palîdzîbas, LSK Tehnisko palîglîdzekïu noma,”
pastâsta Rudîte Krûmiòa. Viòa saka, ka svçtku pasâkums bija
kâ pateicîba brîvprâtîgajiem un sadarbîbas partneriem. “Darbs
turpinâs Covid-19 apstâkïos, kad cilvçkiem vajadzîga materiâla
palîdzîba un emocionâls atbalsts. Paldies par neatlaidîgu
brîvprâtîgo darbu teicâm Sanitai Galkinai, Astrîdai Jakovïevai,
Lolitai Kindzulei, Dzintrai Pipcânei, Skaidrîtei Saleniecei,
Ingrîdai Zondakai, Marijai Keiðai,” piebilst R.Krûmiòa.

Ðogad atsaucâs daudzi ziedotâji
LSK Balvu komitejas izpilddirektore, brîvprâtîgâ MARUTA

CASTROVA pastâsta, ka ðis pasâkums bija atskats uz padarîto
un jaunu ideju ìenerçðana darba grupâs. Vienu darba grupu,
kurâ piedalîjâs brîvprâtîgie jaunieði, vadîja Alûksnes un Apes
novada fonda projektu vadîtâja Ilze Zvejniece. Idejas apko-
poja un nodeva Balvu komitejai. Otro, izzinoðu nodarbîbu
vadîja ârste, sertificçta psiholoìe un psihoterapeite, novad-
niece Irçna Larionova, kura pieskârâs cilvçka iekðçjâs pasaules
bûtîbai, enerìijâm un aicinâja ikvienu izprast savu dziïâko
bûtîbu. “Paveikts liels darbs. Priecâjamies, ka mûs atbalsta
Nodarbinâtîbas Valsts aìentûra. Bez jebkâdiem dokumentiem
trûcîgie cilvçki var nâkt uz zupas virtuvi Balvu muiþâ. Izdales
punkti nodroðinâti ar aizsarglîdzekïiem - cimdiem, maskâm
un citâm precçm. Asins donorus augustâ sveicâm ar Roberto
Meloni koncertu, un tiem, kuri asinis nodevuði daudzas reizes,
dâvinâjâm viòa pavârgrâmatu. Brîvprâtîgos aizvedâm piere-
dzes apmaiòâ uz Siguldu. Aktîvi darbojas brîvprâtîgie Tilþâ,
Vîksnâ un Bçrzkalnç. SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvie-
nîba”, pateicoties Balvu iedzîvotâjas Zinaidas Seikstules akti-
vitâtçm, ziedoja naudu Rugâju novada Vârnienas kapu sakâr-
toðanai. Ðogad iedzîvotâji un uzòçmçji bijuði ïoti aktîvi ziedotâji
Sarkanâ Krusta vajadzîbâm. Pateicoties uzòçmçjai Inesei
Ðaicânei un viòas iesaistîtajiem uzòçmçjiem, ðogad bçrni invalîdi

Balvu komiteja atskaitâs par paveikto

varçja saòemt reitterapiju un kanisterapiju, masâþas. Vasarâ
bçrniem bija daudz un daþâdas meistardarbnîcas - sveèu
lieðanas, pçrïoðanas, zîmçðanas, mâla apstrâdes un citas,”
pastâsta Maruta Castrova.

Ikviens var kïût par brîvprâtîgo
Balveniete IEVA LAUSKINIECE LSK sâka darboties ðî gada

sâkumâ, kad tika uzaicinâta piedalîties kursos “Viena dzîvîba”.
“Sâkotnçji nezinâju, ka ðie kursi ir tieði saistîti ar Sarkano Krustu,
taèu to laikâ tikâm aicinâti iesaistîties arî ðajâ organizâcijâ, kas
ðíita interesanti, tâdçï teicu ‘jâ’ vârdu,” saka Ieva. Viòa lîdz
ðim ir piedalîjusies pirmâs palîdzîbas un vienaudþu izglîtoðanas
kursos “Viena dzîvîba”. Pavasarî, kad sâkâs Covid-19, kopâ ar
Balvu komiteju viòa izplatîja informatîvus paziòojumus par
to, kâ rîkoties, lai mazinâtu vîrusa izplatîbu, kâ iespçjams
saòemt palîdzîbu, ja tas nepiecieðams. “Pirms neilga laika kopâ
ar citiem Balvu nodaïas jaunieðiem îstenojâm akciju par Balvu
pilsçtas iedzîvotâju redzamîbu tumsâ un to, vai viòi izmanto
atstarotâjus. Pasâkumâ Balvos klâtesoðajiem sniedzu îsu ieskatu
par to, kâ noritçja kursi “Viena dzîvîba”, un kopâ ar izpild-
direktori Marutu Castrovu jaunieðiem pasniedzâm apliecinâ-
jumus par kursu sekmîgu pabeigðanu,” saka Ieva. Viòa uzskata,
ka LSK sevî nes svarîgu vçstîjumu par to, kâ cilvçki spçj palîdzçt
viens otram. Ðî nav slçgta organizâcija, kurâ iekïût var vien
retais, jo ikviens var kïût par brîvprâtîgo. Tâ ir organizâcija, ar
kuras starpniecîbu cilvçki var atrast veidus gan, lai paði palîdzçtu,
gan, lai lûgtu palîdzîbu. Ieva zina stâstît, ka LSK darbojas ar
daþâdâm iniciatîvâm, aktivitâtçm, kas ir gan par videi
draudzîgâku ikdienu, gan droðîbu daþâdâs jomâs, kâ arî cilvçku
izglîtoðanu, arî daudzas citas. Vislabâkâ dâvana LSK dzimðanas
dienâ bûtu, lai cilvçkiem ir vçlme iesaistîties ðo aktivitâðu
îstenoðanâ.

Asina prâtus,- ko vçl paveikt un
izdarît

JOLANTA SAULEVIÈA-LOGINA no Viïakas novada Seme-
novas ciema Latvijas Sarkanajâ Krustâ sâka darboties jau pagâ-
juðajâ gadâ. “Lîdz ðim rudenim apmeklçju daþus no piedâ-
vâtajiem pasâkumiem, viens no pçdçjiem bija akcija “Redzams
svçtkos”, kuru kopâ ar Balvu komitejas jaunieðiem îstenojâm
13.novembrî Balvos. Tur mçs ar jaunieðiem iepazinâm viens
otru tuvâk, uzzinâjâm gada izdarîtos darbus Balvu komitejâ
un asinâjâm prâtus,- ko vçl var paspçt paveikt lîdz gada bei-
gâm. LSK - tâs ir izaugsmes iespçjas, sadraudzîba, labie darbi,-
tas viss ir kâ baudâma tikko cepta kûka drûmajos brîþos. Es

sûtu sveicienus saviem kolçìiem - par darbu, idejâm, iniciatîvu,
kreativitâti un labâm sirdîm. Esmu lepna darboties Latvijas
Sarkanajâ Krustâ,” pârliecinoði saka Jolanta.

Pabeigti pirmâs palîdzîbas kursi
Baltinavas vidusskolas skolniece KITIJA KEIÐA atzîst, ka

sâkumâ par LSK neko daudz nezinâjusi, bet viòai deva iespçju
piedalîties biedrîbas rîkotajâs apmâcîbâs pirmâs palîdzîbas
sniegðanâ. “Piekritu. Ðajâ organizâcijâ darbojos tikai desmit
mçneðus. Esmu pabeigusi pirmâs palîdzîbas kursus un
novadîjusi divas mâcîbstundas savas skolas jaunieðiem.
Konferencç mçs atkal satikâmies un beidzot varçjâm iepazît
viens otru tuvâk, jo, veltot garas stundas mâcîbâm, draudzîbai
îsti laika neatlika. Mçs apspriedâm daþâdas tçmas, meklçjâm
atbildes uz daudziem jautâjumiem, dalîjâmies un ap-
mainîjâmies ar viedokïiem, nâkotnes plâniem. Spilgtâkâ atmiòâ
palika erudîcijas spçle, kur otram vajadzçja paskaidrot, kâ tava
izvçlçtâ atklâtnîte saistâs ar tevi. Tas ïâva izpausties un sagâdâja
prieku, ka tevi kâds uzklausa un arî dalâs savâs domâs un
sajûtâs. Noslçgumâ kâ dâvana mûs sagaidîja Andra Baltaèa
koncerts,” sâsta Kitija, piebilstot, ka nozîmîgs ir viss, ko
brîvprâtîgie dara arî mazâs lietâs, jo tas paplaðina cilvçka
redzesloku. “Zinâðanas mums var noderçt visdaþâdâkajâs
dzîves situâcijâs, tâs ïauj mums darît arî ko neordinâru. Es savu
sveicienu LSK dzimðanas dienâ jau esmu nosûtîjusi uz Rîgu,
kur tas parâdîsies portâlos Facebook un Instagram. Tur bûs
redzama mana pieredze un aicinâjums citiem lîdzdarboties.
LSK dzimðanas dienâ, 20.novembrî, piespraudîðu arî LSK
nozîmîti - emblçmu, kas ir miera, aizsardzîbas un cerîbas
simbols,” atklâj Kitija Keiða.

Zinâðanas vçlas nodot tâlâk
Ðogad pirmo reizi savu darbîbu uzsâka arî Rugâju vidus-

skolas 11.klases skolniece AGITA NAZAROVA, jo LSK Balvu
komitejas pârstâvji ieradâs skolâ un piedâvâja iesaistîties
Sarkanâ Krusta darbâ. “Tas man ïoti ieinteresçja. Gribçju
iemâcîties pirmâs palîdzîbas sniegðanu, kâ arî palîdzçt citiem,
ja tas bûs nepiecieðams. Tagad man ðîs zinâðanas ir un tâs varu
nodot citiem. Par to esmu gandarîta. Pasâkums Balvos man
ïoti patika, bija interesanti. Tas radîja vçlmi ðajâ organizâcijâ
lîdzdarboties un palîdzçt vçl vairâk nekâ lîdz ðim. Izzinot
biedrîbas vçsturi, mani uzrunâja arî tas, ka LSK brîvprâtîgie
cilvçki kara laikâ palîdzçja cietuðajiem. Svçtkos visiem vçlu
izturîbu un atvçrtu sirdi, palîdzot tiem, kuriem klâjas grûtâk,”
saka Agita Nazarova.

Zinaida Logina
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“Brîvprâtîgo kustîba ir gan Latvijas Sarkanâ Krusta, gan starptautiskâs Sarkanâ Krusta kustîbas galvenais virzîtâjspçks.
Novçrtçjam un pateicamies ikvienam brîvprâtîgajam, kurð velta savu laiku, rûpes un enerìiju, lai nesavtîgi palîdzçtu
lîdzcilvçkiem, kuriem palîdzîba ir nepiecieðama. Arî ðajâ Covid-19 sareþìîtajâ laikâ mûsu brîvprâtîgie nav nobijuðies un
turpina palîdzçt visâ Latvijâ. Lepojamies ar mûsu lielo brîvprâtîgo ìimeni, jo tieði kopîgajos labajos darbos ir mûsu spçks.
Paldies! Kopâ varam palîdzçt!” tâ Balvu brîvprâtîgos sveic Uldis Lîkops, biedrîbas “Latvijas Sarkanais Krusts” ìenerâlsekretârs.
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Informç policija

Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2020. gada 20.novembris

Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Elektromobiïus var uztankot jau divâs vietâs mûspusç

No 9. lîdz 15.novembrim Valsts policijas Latgales
reìiona pârvaldes Balvu iecirkòa apkalpojamajâ
teritorijâ (Balvu, Viïakas, Rugâju un Baltinavas novadi)
reìistrçti pieci ceïu satiksmes negadîjumi bez cietu-
ðajiem. Vienu reizi policisti izbrauca uz sadzîves
rakstura konflikta gadîjumu, trîs reizes – uz ìimenes
konfliktiem. Par transportlîdzekïa vadîðanu alkohola
reibumâ sodîta viena persona. Reìistrçta arî viena
zâdzîba no transportlîdzekïa.

Nolej degvielu
Balvu novada Vîksnas pagastâ konstatçts, ka saimniecîbâ

no graudu kombaina nolieti 60 litri dîzeïdegvielas. Uzsâkts

kriminâlprocess.

Deg pirts
11.novembrî ap pulksten 21 Viïakas novada Susâju pagastâ

dega pirts. Valsts policija skaidro notikuðâ apstâkïus.

Uzbrauc teïam
13.novembrî pulksten 16.40 Rugâju pagastâ 1969.gadâ

dzimusi sieviete ar automaðînu “Volkswagen Touran”

uzbrauca teïam, kurð ðíçrsoja ceïa braucamo daïu.

Mâjdzîvnieks gâja bojâ.

Izsit stiklu
13.novembrî ap pulksten 22.30 Balvu novada Kubulu

pagastâ automaðînai “Audi A6 Avant” izsists aizmugurçjâ

loga stikls.

 Brauc dzçrumâ
15.novembrî pulksten 17.38 Balvu novada Bçrzkalnes

pagastâ 2001.gadâ dzimis jaunietis vadîja automaðînu “Audi”

0,83 promiïu alkohola reibumâ un bez autovadîtâja

apliecîbas. Uzsâkts kriminâlprocess.

Deg neapsaimniekota çka
5.novembrî pulksten 10.54 ugunsdzçsçji glâbçji saòçma

izsaukumu uz Vidzemes ielu Balvos, kur ugunsgrçks bija

izcçlies vienstâvu çkâ. Ierodoties notikuma vietâ, konsta-

tçts, ka deg vienstâvu neapsaimniekota íieìeïu çka 25m2

platîbâ. Ugunsgrçks likvidçts pulksten 12.53.

Palîdz putnam
9.novembrî ugunsdzçsçji glâbçji devâs uz Skolas ielu

Balvos, kur palîdzçja bezpalîdzîgâ stâvoklî nonâkuðam

dzîvniekiem - atbrîvoja ûdensnotekas caurulç iestrçguðu

putnu un palaida brîvîbâ.

Glâbðanas darbi pçc avârijas
13.novembrî pulksten 18.50 ugunsdzçsçji glâbçji saòçma

izsaukumu uz Balvu novada Vectilþas pagastu, kur ceïa

posmâ Tilþa - Sudrabe bija avarçjusi vieglâ automaðîna.

Ierodoties notikuma vietâ, konstatçts, ka grâvî atrodas apgâ-

zusies vieglâ automaðîna - cilvçku tajâ iekðâ nebija. Automa-

ðîna tika atgâzta atpakaï uz riteòiem un atvienotas aku-

mulatora klemmes. Pulksten 19.39 glâbðanas darbi tika

pabeigti.

Deg mantas pagrabâ
14.novembrî pulksten 21.10 ugunsdzçsçji glâbçji steidzâs

uz Balvu novadu, kur no trîsstâvu dzîvojamâs mâjas pagraba

cçlâs dûmi. Ierodoties notikuma vietâ, konstatçts, ka pagrabâ

deg sadzîves mantas 3m2 platîbâ. Pirms ugunsdzçsçju glâbçju

ieraðanâs no mâjas evakuçjâs 30 cilvçki. Ugunsgrçku likvidçja

pulksten 22.16. Cietuðo nav.

Novembrî Latvijas elektroautomobiïu âtrâs uzlâdes
tîklu “e-mobi” papildinâs vçl 40 jaunas stacijas. 12.no-
vembrî darbu sâka 21 jauna stacija, tajâ skaitâ arî
Bçrzpilî, bet lîdz mçneða beigâm atklâs pârçjos 19
uzlâdes punktus. Tâdçjâdi bûs nodroðinâta çrta
elektromobiïu pârvietoðanâs visâ Latvijas teritorijâ –
e-spçkratus varçs uztankot 112 “e-mobi” tîkla stacijâs.

Kâ zinâms, bez jaunatvçrtâs uzlâdes stacijas Bçrzpilî, Dârza

ielâ 25A, ðâds pakalpojums jau kopð 2018.gada vasaras

pieejams arî Balvos, Bçrzpils ielâ 1 (blakus novada paðvaldîbas

çkai). “Jaunatvçrtâs stacijas ir izvietotas reìionâlo ceïu tîklâ

un apdzîvotâs vietâs. Lîdz ðim visnoslogotâkâs bijuðas Rîgas

un Pierîgas uzlâdes stacijas, tâdçï galvaspilsçtâ un tâs apkârtnç

lîdz novembra beigâm bûs vçl 12 uzlâdes punkti. Papildus

jaunas stacijas tiks atklâtas arî lielajâs Latvijas pilsçtâs – Liepâjâ,

Ventspilî, Jelgavâ un Daugavpilî. Ðî vasara pierâdîja to, ka

cilvçki aizvien bieþâk kâ ceïojuma transportu izmanto

elektroauto. Par to liecina bûtisks uzlâþu skaita pieaugums

“e-mobi” tîkla stacijâs. Lai, ceïojot ar elektromobiïiem, bûtu

iespçjams nokïût tâlâkajos Latvijas punktos, no ðî rudens

klientiem bûs iespçja uzlâdes veikt arî Rûjienâ, Kolkâ,

Pâvilostâ, Aucç un Subatç. “Izvçloties staciju vietas, padomâts

arî par to, ko klientiem darît 15-20 minûtes, kamçr notiek e-

auto uzlâde. “e-mobi” uzlâdes punkti atrodas vietâs ar skais-

tiem skatiem uz jûru, to apkârtnç ir kultûrvçsturiski pieminekïi,

muiþas, baznîcas un pastaigu takas. Savukârt, ja ðoferim nâkas

veikt auto uzlâdi noguruðam, îpaði naktî, kad lîdz mâjâm

palicis vairs tikai nepilnu stundu garð ceïð, aicinâm praktizçt

spçka snaudu - 20 minûtes salds miegs un uzlâdçts auto ir

garants droðam mâjupceïam!” stâsta CSDD Elektromobilitâtes

sistçmas attîstîbas daïas vadîtâjs PAULS BEINAROVIÈS.

Informç ugunsdzçsçji

Bçrzpilî darbu sâkusi âtrâs
uzlâdes stacija

Jaunais uzlâdes punkts Bçrzpilî. Tâpat kâ Balvos, arî

Bçrzpilî uzlâdes punkts darbojas nepârtraukti – 24 stundas

diennaktî. Kâ jau rakstîjâm, mûspuses èetros novados

uzskaitç esoðu transportlîdzekïu skaits ar elektromotoriem

gan ir pavisam niecîgs. Piemçram, uz ðî gada 5.augustu

tâdi bija tikai divi. Tikmçr visâ Latvijâ kopumâ uz ðî gada

1.oktobri uzskaitç bija 1049 elektromobiïi. CSDD informç,

ka darbs pie elektromobiïu uzlâdes staciju tîkla tiks

turpinâts un lîdz 2021.gada beigâm kopumâ paredzçts

uzstâdît lîdz 139 âtrâs uzlâdes stacijâm. Klientu atbalstam
darbojas informatîvie diennakts tâlruòi: 1859 vai
22001859, var rakstît arî uz e-pastu: info@e-mobi.lv.
Savukârt informâcija par uzlâdes stacijâm atrodama
“portal.e-mobi.lv”.

“Uzlâdes stacija Balvos, kopð atvçrðanas

2018.gada vasarâ, izmantota vairâk nekâ 80

reiþu, bet Bçrzpilî, kopð stacijas atvçrðanas
pagâjuðâs nedçïas nogalç, veiktas jau trîs

uzlâdes. Savukârt kopumâ visâ Latvijâ paðlaik

vidçji mçnesî “e-mobi” tîklâ notiek vairâk nekâ
2000 uzlâdes ar kopçjo laiku vairâk nekâ 50000

minûtes.”
“e-mobi” tîkla administrators ALVIS DIMITRIS
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Latvijas Republikas proklamçðanas 102.gadadie-
nas svçtku nedçïâ Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas
dienesta (VUGD) Latgales reìiona brigâdes amatper-
sonâm tiks pasniegti apbalvojumi.

VUGD Prevencijas un sabiedrîbas informçðanas nodaïas

vecâkâ inspektore Latgales reìionâ Irita Slavinska informç,

ka, òemot vçrâ ârkârtçjo situâciju, svinîgos apbalvoðanas

pasâkumus dienests nerîko. “Pasniegsim apbalvojumus ðaurâ-

kâ kolçìu lokâ, godinot nodarbinâtos, kuri snieguði iegul-

dîjumu VUGD attîstîbâ, izrâdîjuði drosmi, priekðzîmîgi pildî-

juði dienesta pienâkumus un sasnieguði teicamus darba

rezultâtus. Kopumâ Latgales reìiona brigâdç ar VUGD

apbalvojuma zîmi “Par priekðzîmîgu dienestu” apbalvos trîs

amatpersonas. Vçl trîs amatpersonâm pieðíirs kârtçjo speciâlâ

dienesta pakâpi pirms termiòa, pasniegs trîs VUGD Goda

rakstus un 12 VUGD Pateicîbas, kâ arî 24 Latgales reìiona

brigâdes Pateicîbas. Tâpat svinîgos apstâkïos dos zvçrestu 21

Pasniegs apbalvojumus

VUGD atkârtoti atgâdina, ka jau no ðî gada 1.janvâra

privâtmâjas jânodroðina ar dûmu detektoru un uguns-

dzçsîbas aparâtu! Dûmu detektors, konstatçjot telpâ

izveidojuðos sadûmojumu, savlaikus brîdinâs par

ugunsgrçku, bet ar ugunsdzçsîbas aparâtu bûs iespçjams

nodzçst nelielus ugunsgrçkus to izcelðanâs sâkumâ.

Lîdz ðî gada 19.novembrim Latvijâ ugunsgrçkos gâjis

bojâ 71 cilvçks. Savukârt no ûdenstilpçm ðajâ gadâ lîdz

vakardienai izcelti jau 102 noslîkuðie. Tas ir vairâk nekâ

visa gada laikâ pçrn, kad no ûdenstilpçm izcçla 96

noslîkuðos.

Pateicîbas ugunsdzçsçjiem glâbçjiem

Par priekðzîmîgu dienestu un sakarâ ar
Latvijas Republikas proklamçðanas
102.gadadienu Valsts ugunsdzçsîbas un
glâbðanas dienesta Latgales reìiona brigâdes
Pateicîba tiks izteikta Balvu daïas Viïakas
posteòa ugunsdzçsçjam glâbçjam
(autovadîtâjam) kaprâlim TOMASAM MIKAM
un Balvu daïas Viïakas posteòa ugunsdzçsçjam
glâbçjam kaprâlim KASPARAM BUKÐAM.

� Cena par uzlâdi – 0,15 EUR/min (uzlâdes cena

citu operatoru pârvaldîtâs stacijâs var atðíirties);

� Jauna e-mobi uzlâdes karte maksâ EUR 3,53.

“e-mobi” ir nacionâlais elektromobiïu uzlâdes staciju

tîkls, kas nodroðina elektromobiïu pârvietoðanos visâ

Latvijas teritorijâ. Uzlâdes staciju tîklu uztur VAS “Ceïu

satiksmes droðîbas direkcija”.

ugunsdzçsçjs glâbçjs, kas nesen uzsâkuði darbu VUGD,”

informç dienesta pârstâve.

VUGD ar lepnumu un gandarîjumu sveic visus apbalvotos

un ikvienam pateicas par darbu!

Lasîtâji arî jautâ, kâdas konkrçti automaðînas var uzlâdçt CSDD

uzstâdîtajâs âtrâs uzlâdes stacijâs, tajâ skaitâ Balvos un Bçrzpilî?

Informçjam, ka CSDD uzstâdîtas âtrâs uzlâdes stacijas aprîkotas ar

trîs veidu standarta kontaktdakðâm – CCS, CHAdeMO un Type2.

Populârâkie elektromobiïi, ar kuriem iespçjams veikt uzlâdi, ir sekojoði:

CCS: Hyundai Ioniq, VW e-Up, VW e-Golf, BMW i3. CHAdeMO:
Nissan Leaf, Nissan e-NV200, Kia Soul, Tesla (nepiecieðams adapteris),

Mitsubishi i-MiEV. Type2: Renault Zoe, Tesla.
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KRISTIÂNS ARULIS, Rçzeknes tehnikuma 4.kursa audzçknis

Tu esi pârliecinâts, ka reizçm esi lielisks?
-Esmu vienmçr PÂRLIECINÂTS, bet ne vienmçr lielisks!

Ja kâds pasaka, ka esi lielisks, tu samulsti vai nç?
-Man neviens nesaka, ka esmu lielisks, jo visi to tâpat zina.

Tu lieto mobilo telefonu, kad vadi auto? Kâpçc jâ (nç)?
-Jâ, lietoju telefonu ïoti bieþi, kâ nekâ esmu îsts biznesa cilvçks, vienmçr uz sakariem.

Apìçrbs mçdz novecot arî tad, ja stâv skapî?
-Jâ, spçj gan novecot! Skapis arî noveco, tâpat kâ apìçrbs tajâ.

Tu veikalâ esi salicis grozu ar pirkumiem, bet pie kases saproti, ka maku esi
aizmirsis mâjâs...

-Ðâdâ gadîjumâ es brauktu uz mâjâm pçc maka, bet vispâr nekad neizeju no mâjas bez

maka, kur nu vçl uz veikalu, jo par preci vienmçr ir jânorçíinâs.

Tavs pirmais transportlîdzeklis bija... un cik tas maksâja?
-Man bçrnîbâ ir bijuðas daudz un daþâdas maðînas, bet, iegûstot autovadîtâju apliecîbu,

sapratu, ka nepiecieðams iegâdâties tâdu auto, kuru var vadît, sçþot pie stûres. Tâ nu devos

meklçjumos uz pasakaino kalnu zemi, lai atgrieþoties iegâdâtos savu pirmo maðînu,- ja

nemaldos, samaksâju 1600 eiro. Tâ jau ir pagâtne, tagad ir daudz, daudz nopietnâks autiòð.

Tu jûties ðiks ar to?
-Nekad neapstâjos pie sasniegtâ, bet jâ! Ðajâ brîdî par esoðo autiòu esmu ðiks, kâ nekâ otrais

paða nopelnîtais.

Pirmais randiòð bija... un uz kurieni gâji (vedi meiteni)?
-Èetru gadu vecumâ mani pagalma lielâkâs meitenes gribçja izprecinât, kapòu telpâ tika

sarîkotas kâzas, bet vai to var saukt par pirmo randiòu, nezinu! Savu îsto meiteni vedu uz

Latgales sirdi, kur kopâ arî dzîvojam.

Pirmâ dzîvesvieta, kur dzîvoji viens, bija...
-Rçzeknes tehnikuma kopmîtnçs, bet vai to var saukt par dzîvoðanu vienam!? Ðobrîd

esmu patstâvîgs, jo dzîvoju savâ dzîvoklî, bet man ir paveicies,- es nedzîvoju viens, bet ar

draudzeni. Sanâk, ka nevaru atbildçt uz ðo jautâjumu, jo nekad tâ îsti viens neesmu dzîvojis.

Pie friziera ir jâiet...
-Lai frizieriem palîdzçtu nopelnît naudu, kâ arî, lai tuvâkie nesâk pastiprinâti par to runât.

Piektdienas vakarâ tu...
-Izbaudu dzîvi ar saviem tuvajiem.

Kuram mâjâs jânes miskaste?
-Viennozîmîgi tikai vîrietim.

Kâpçc sievietes, krâsojot acis, atver muti?
-Lai noregulçtu krâsoðanas leòíi, savâdâk viòâm nesanâk. Tâ vismaz no malas  izskatâs.

No ausu sçra var uztaisît sveci?
-Domaju, ka nevar, jo ausu sçrs nedeg, lai gan filmâs ir sanâcis tâdu redzçt.

Vai tici, ka masku nçsâðana pasargâs paðu un citus no Covid-19?
-Pilnîgs absurds! Kârtçjais bezjçdzîgais valdîbas lçmums, lai kaut kâ ierobeþotu cilvçkus un

atgûtu iztçrçtos lîdzekïus.

Kâdâs pasaules valstîs esi bijis un forðâkâ no tâm ir...
-Esmu bijis tikai Norvçìijâ, ar to man arî pilnîgi pietiek, lai saprastu, kura valsts ir forðâkâ.

Turp ir vçrts vismaz vienu reizi mûþâ doties ikvienam, lai gan vçlçsieties tur atgriezties atkal

un atkal.

Kâpçc cilvçki uz TV pults pogas spieþ stiprâk, kad baterija iet uz beigâm?
-Jo domâ, ka, spieþot stiprâk, baterijai parâdîsies papildus enerìija.

Ja kafijas krûzç ielej tçju, tâ aizvien skaitâs kafijas krûze?
-Nç! Tad jau, ielejot tur sulu, tâ skaitâs sulas krûze.

Ja kâds tev teiktu, ka viòð (viòa) vienmçr melo, tu viòam ticçtu?
-Nç, es nemçdzu klausîties tâdus cilvçkus, kuriem patîk runât sliktu par otru, îpaði tâdus,

kuri runâ otram aiz muguras. Sanâk, ka tam cilvçkam nav izdevusies sava dzîve, ja atliek

laiks runât par citiem.

Vai ðogad bûs Ziemassvçtki?
-Noteikti, ka nebûs! Ziemassvçtku vecîtim bûs jâsçþ 14 dienas karantînâ. Ja nemaldos, viòð

katru gadu ierodas no Lapzemes.

Nekad neapstâjas
pie sasniegtâ
Nekad neapstâjas
pie sasniegtâ

Mana recepte

Gatavo mîklu. Olas, cukuru, sâli un

vanilîncukuru sakuï. Pielej nedaudz piena

un atkal sakuï. Pievieno miltus, lai mîkla

paliek bieza, un visu labi izmaisa. Tad pa

drusciòai atkal lej pienu, lai mîkla paliek

îstâs konsistences (plânajâm pankûkâm

vajag samçrâ ðíidru).

Plânâs pankûkas jeb
pluonî, lylî bleiòi

“Mums katru
svçtdienu ir bleiòu dîna.

Cepam vai nu es, vai
Matilde. Vislabâk bçrni

çd tieði lielos bleiòus.
Kaut gan cepam daþâdus

- mazos, biezos, rauga,
âbolu, kartupeïu,

dârzeòu, íirbju, burkânu,
kabaèu...

Kârtçjais svçtdienas
rîts sâkâs ar to, ka

Matilde nelaida atkal mûs
virtuvç. Saka,- pagaidiet,

tad varçsiet nâkt! Matilde
cepa bleiòus, mçs jau

jutâm, kâ viss smarþo,”
teic Matildes mamma

Mârîte Sliðâne.

Bleiòu mîklai
vajadzçs:
� 5 - 6 olas

� Cukuru  (katrs var

likt, cik saldu grib) -

man pusglâze (jo saldi

labâk garðo mâsai un

brâlîtim)

� Ðíipsniòu sâls

� Vanilîncukuru -

tçjkaroti

� Pienu

� Miltus

�       Eïïu

“Jauno þurnalistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugâne

Ïoooti garðîgi! Katram ìimenes loceklim uz ðíîvja liku divus
bleiòus - viens bija ar ðokolâdi (paðu vârîta), ko rotâju ar
putukrçjuma puíîtçm, otrs - ar zemeòu ievârîjumu un
odziòâm. Mammai kûpçja kafija, mâsai - kakao, bet es un
brâlîtis dzçrâm âbolu sulu.
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Pareizas konsistences mîkla un ïoti
karsta panna. Kad ir iegûts labs mîklas
biezums, pielej pâris karotes eïïas un
izjauc. Eïïa vajadzîga, lai cepðanas laikâ
nevajag vairs pannu smçrçt un lai
pankûkas nepiedegtu. Mîklu atstâj pâris
minûtes atpûsties un tad cep. Man sanâca
17 lieli, garðîgi bleiòi.
Lai sanâktu viss garðîgs, galvenais ir savu
vistiòu dçtâs oliòas, savas gotiòas pieniòð
un gatavot ar MÎLESTÎBU!

P.S. Jautâta par meitas pavârmâkslas spçjâm,

Mârîte teic, ka meita gatavo jau ïoti sen:

“Matilde ik pa laikam grib ko pagatavot. Es

ïauju. Gatavo çdienus arî brâlîtim un mâsai. Ir

arî torti cepusi pati!”

MATILDE SLIÐÂNE

No autora.
Daudz laimes

dzimðanas dienâ,

Matilde!!!

(16.novembrî Tev

palika 10 gadi!)
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Vai nâkamgad pçc reformas nesâksies raganu
medîbas, kad katrs savu deíîti raus uz savu pusi?

-Nezinu, bûs sliktâk vai labâk. Jau teicu, ka normatîvais
regulçjums nodroðina iespçjas, pârçjais ir jûsu paðu rokâs.  Liela
loma mazâs skolas pastâvçðanai ir kopienai. Tas nozîmç, ka
lçmumu pieòemðanâ iesaistâs gan iedzîvotâji, gan paðvaldîbas
politiíi.

Ko darîtu, ja Jûs ievçlçtu par jaunizveidotâ Balvu
novada prezidenti?

-Hm... (smiekli), divas reizes vienâ upç iekâpt nevar. Esmu
projâm jau 23 gadus, turklât par Balvu novada prezidenti nekâdi
nevaru bût, jo es nebalotçjos vçlçðanâs. Nesâktu ne ar slotu, ne
ar dakðâm. Aicinâtu visus kopâ un kopâ rakstîtu novada izglîtîbas
stratçìiju, òemot vçrâ katras skolas stiprâs un vâjâs puses un
kopçjo ieguvumu, paturot prâtâ bçrna vajadzîbas.

Pieïauju, ka uz papîra tas skaisti izskatîtos...
-Nç, nç, skaisti un reâli ir daþâdas lietas. Ieguvçjam ir jâbût

tieði skolçnam. Jâatceras, ka paðlaik gatavojam skolçnus darba
vietâm, kas vçl nepastâv, darbam ar tehnoloìijâm, kas vçl nav
izgudrotas, lai atrisinâtu problçmas, par kuru raðanos mums vçl
nav ne jausmas. Tas ir, vçlreiz atgrieþos pie skolas vides, teh-
noloìiskâ un pedagoìiskâ nodroðinâjuma. Ïoti svarîga prasme
ir skolçna spçja socializçties, sadarboties ar citiem. Skolçns iemâcâs
sociâlâs prasmes caur paða pieredzi, un ðî pieredze veido pamatus
sareþìîtâkâm sociâli emocionâlâm prasmçm un rakstura îpa-
ðîbâm. Ir vajadzîgs ikdienâ skolâ bût ar vienaudþiem, kur ðîs
prasmes izkopt.

Upîtç vide ir lîmenî, bet skolu likvidçja...
-Pag, pag... Vide ir viens no nosacîjumiem. Taèu jâraugâs arî,

Paðvaldîbâm, izvçrtçjot piemçrotâkos risi-
nâjumus izglîtîbas iestâþu tîkla pilnveidei, bûtu
jâievçro ðâdi principi:

�  vidusskolas pamatâ tiek koncentrçtas
novadu centros vai administratîvajâs teritorijâs
ar pietiekamu, noteiktajiem kritçrijiem atbilstoðu
skolçnu skaitu vidçjâs izglîtîbas pakâpç,
sekmçjot jaunâ kompetencçs balstîtâ mâcîbu
satura ievieðanu, daudzveidîgu un kvalitatîvu
izglîtîbas programmu piedâvâjumu;

� pamatskolas ar optimâlu skolçnu
skaitu kvalitatîva mâcîbu procesa îstenoðanai;
skolai jâbût kompetenèu pieejas ievieðanai
atbilstoðam materiâltehniskajam nodroðinâ-
jumam;

� sâkumskolas - pçc iespçjas tuvâk izglî-
tojamâ dzîvesvietai, ar bçrnu skaitam atbilstoðu
pedagoìiskâ personâla skaitu. Gadîjumâ, ja
skolçnu skaits sâkumskolâ ir neliels, tâs tiek
veidotas kâ filiâles citai izglîtîbas iestâdei un
darbojas bez atseviðías administrâcijas.

Tâdçjâdi izglîtîbas iestâþu tîkla pilnveide
primâri ir skatâma, vçrtçjot PAÐVALDÎBU
IESPÇJAS savâ teritorijâ esoðajâs izglîtîbas

cik ir bçrnu. Upîtes ïaudis tâpat ir malaèi! Upîtç ir izveidots
Nemateriâlais kultûras mantojuma centrs “Upîte”, kura sastâvâ
ir Ontona Sliðâna Upîtes kultûrvçstures muzejs, kas tikko izgâja
pirmreizçjo akreditâcijas procesu. Tas ir piemçrs, kâ kopiena
strâdâ, lai saglabâtu savu identitâti un vçrtîbas.

Kâds secinâjums?
-Paskatâmies kartç, piemçram, Þîguri un Viïaka. Attâlums

starp skolâm - 11 kilometri. Ko izvçlçsies vecâki, kuru darbavieta
ir Viïaka, ja viens bçrns mâcâs vecâkajâ klasç Viïakâ, bet otrs,
piemçram, treðajâ klasç Þîguros? Kâpçc brâlis ar mâsu nevar
mâcîties vienâ skolâ? Te nenotiks mâkslîgs, bet dabisks process.
Tomçr atgâdinu - LPS panâca, ka nenosaka skolçnu skaitu
pamatskolas klasç. Ja piedâvâ atbilstoðas kvalitâtes izglîtîbu manâ
mazajâ skolâ, tad kâpçc man kaut kur ir jâskrien?

Kâ vçl var risinât mazo skolu problçmas?
-Ir daþâdas pieredzes. Skolu var veidot kâ lielas skolas filiâli.

Skolâ var atvçrt pirmsskolas izglîtîbas grupas, skolas veidot kâ
kopienas skolu.

Kâdi ir plusi?
-Svçtkos bçrni brauc uz lielo skolu. Veido apvienotâs sporta

komandas, kopçja intereðu izglîtîba. Skolçniem pâreja uz lielo
skolu notiek dabiskâk, psiholoìiski vieglâk. Lielajâ skolâ, mâcîbu
stundas organizçjot, pçc moduïu principa skolçni atseviðíus
priekðmetus apgûst lielajâ skolâ. Grozîjumi izglîtîbas likumâ,
kas ir procesâ, paredz arî iespçju starp skolâm slçgt savstarpçju
sadarbîbas lîgumu par mâcîbu priekðmetu vai to daïu îstenoðanu
vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas programmas ietvaros.

Ko tas nozîmç?
-Piemçram, Balvu Valsts ìimnâzijâ ir izcila matemâtikas

skolotâja, Viïakas Valsts ìimnâzijâ - fizikas skolotâjs, Rugâju
vidusskolâ - vçsturnieks, Rekavas vidusskolâ ir profesionâla
bioloìijas skolotâja, Baltinavas vidusskolâ - izcila latvieðu valodas
skolotâja. Ðie skolotâji, starp skolâm noslçdzot sadarbîbas
lîgumus, attâlinâti varçs vadît mâcîbu stundas arî kaimiòu skolas
bçrniem. Arî situâcijâ, kad kâdu laiku iztrûkst kâds pedagogs, ðî
metode lieti noderçs. Noderçs, kad vidusskolâs bûs jânodroðina
padziïinâta mâcîbu priekðmetu apguve. Ir jânovçrtç novada
skolâs esoðos pedagogus un jâizmanto viòu izcilâs zinâðanas
vienâ vai otrâ priekðmetâ.

Vai skolçns, kurð ðobrîd mâcâs 1.klasç Þîguros, var
kïût par prezidentu?

-Protams. Nosaukðu piemçru,- Nautrçnu vidusskolâ mâcîjâs
18 skolçni, tostarp no piecâm lauku pamatskolâm. Augstskolu
pabeidza 14 klasesbiedri, tostarp arî es. Mçs gan nekïuvâm par
prezidentiem, taèu esam kâ pierâdîjums, ka arî lauku skolas
nodroðina kvalitatîvu izglîtîbu.

Ko novçlat Ziemeïlatgales ïaudîm?
-Jâbût sadarbîbai (vecâki-bçrni-pedagogi-kopiena), pozitîvai

attieksmei pret dzîvi, nebaidîties kïûdîties un mâcîties visa mûþa
garumâ, lai sasniegtu savus mçríus dzîvç.

Vai mçs patiesi ejam pareizâ virzienâ?
-Jâ. Prasîbas pret izglîtojamajiem un arî izglîtîbas sistçmâm

attîstâs strauji. Agrâk izglîtîba bija par kaut kâ mâcîðanu. Tagad
tâ ir par uzticama kompasa izveidi un navigâcijas prasmju
apgûðanu, lai atrastu savu ceïu arvien nenoteiktajâ,
nepastâvîgajâ  un neskaidrajâ pasaulç, un kvalitatîvai izglîtîbai
jâbût pieejamai visiem bçrniem neatkarîgi no tâ, kâdâ ìimenç
viòð piedzimst, kurâ Latvijas vietâ dzîvo. Visiem!

Viedokïi

INTA KAÏVA, Balvu novada paðvaldîbas
Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes
vadîtâja

Esmu ‘PAR’ lauku skolâm
Par skolâm pçc administratîvi teritoriâlâs

reformas Ziemeïlatgalç. Ja jautâ man kâ IKSP
vadîtâjai, esmu ‘PAR’ lauku skolâm, to sagla-
bâðanu, îpaði sâkumskolas, pamatskolas pos-
mâ. Drîz, cik man zinâms, notiks visu èetru
Ziemeïlatgales novadu plânoðanas sanâks-
mes, kurâs tiks veidots redzçjums visâs jomâs,
arî izglîtîbâ. Katrai skolai ir liela nozîme vietçjâ
lauku teritorijâ, tikai vçl vairâk ðajâ redzçjumâ
nepiecieðams uzspodrinât katras skolas îpaðo
piedâvâjumu. Bet to, kâda bûs izglîtîbas sistç-
ma pçc ATR, jau lems jaunâ dome un depu-
tâti.

Ar ko jârçíinâs lauku un mazpilsçtu iedzî-
votâjiem, domâjot par savu bçrnu nâkotni?
Ja skatâs uz to, kâ valstî tiek kârtots skolu
tîkla jautâjums, tad laukos pçc iespçjas tuvâk
dzîvesvietai jâbût PII, sâkumskolai un pa-
matskolai, bet vidusskolâm tiek ieliktas stin-
gras prasîbas gan no skolçnu skaita viedokïa,
gan kvalitâtes ziòâ, svarîga arî vidusskolu
specializâcija. Nâkotnç katrai vidusskolai
jâpaceï STEM joma, tâtad liels uzsvars íîmijas,

fizikas, matemâtikas un IT mâcîbu priekð-
metiem. Vçl stingrâki noteikumi uz kvalitâti
ir valsts ìimnâzijâm, tâpçc vidçjâ izglîtîba bûs
ielikta râmî, ko vairâkas skolas vienkârði
nevarçs izpildît, tâpçc valsts politika ir vçrsta
uz vidusskolas lîmeòa optimizâciju. Tas nozî-
mç, ka vidusskola bûs tâlâk no mâjâm. Pað-
valdîbâm jâdomâ, kâ skolçni tur nokïûs, kur
dzîvos, kâds bûs ðo skolu materiâltehniskais
nodroðinâjums, pedagogu algas utt.

Par skolçnu zinâðanu lîmeni lauku skolâs.
Dati, kurus lietoja OECD eksperti attiecîbâ uz
Latviju, mums ir zinâmi jau vairâkus gadus.
Atðíirîbas pastâv visos izglîtîbas lîmeòos,
sâkot no sâkumskolas, lîdz pat vidçjai izglî-
tîbai. Jâ, protams, ir strukturâla nevienlîdzîba
starp skolâm, un tas ir atkarîgs no mâcîbu
iestâdes atraðanâs vietas. Negribçtos piekrist,
ka lauku skolâs ir zems izglîtîbas zinâðanu
lîmenis, jo rezultâtus var ietekmçt arî atðíirîgâ
vide, tas, ka lauku skolâm ir grûtâk atrast
pedagogus un arî klaðu lielumam ir nozîme.
Ja skolçnu skaits ir mazâks, tad audzçkòiem

ir grûtâk iemâcîties strâdât patstâvîgi, mazâka
konkurence savâ starpâ. Analizçjot Balvu
novada 12.klases eksâmenu rezultâtus divu
pçdçjo mâcîbu gadu griezumâ, redzam, ka,
piemçram, matemâtikâ un angïu valodâ,
salîdzinâjumâ ar valsts vidçjo râdîtâju, Tilþas
vidusskolâ ir augstâks râdîtâjs. Jâ, protams,
katru gadu lauku skolu sasniegumi mainâs.
Manuprât, pareizi bûtu salîdzinât lauku
skolas ar lauku skolâm, nevis ar lielpilsçtu
elitârâm lielâm skolâm, jo nekad nevar visi
mâcîties pilsçtâs.

Izglîtîbâ notiek lielas pârmaiòas: ienâk
jauns saturs, jauns jçdziens ‘attâlinâtâs mâcî-
bas’, neatòemama dzîves sastâvdaïa jau no
bçrnudârza ir IT. Visam tam ir vajadzîgas vis-
pirms jau pedagoga zinâðanas, kas prasa
daudz vairâk laika ieguldît mâcîbu stundu
sagatavoðanâ, atgriezeniskâs saites iegûðanâ,
vçrtçðanâ. Mçs ejam pretî 21.gs. izaicinâju-
miem izglîtîbâ - pacietîgi, soli pa solim, rûpîgi
vçrtçjot katru izglîtîbas iestâdi, tâs vajadzîbas
un nozîmi nâkotnç, îpaði lauku teritorijâs.

Jâvçrtç paðvaldîbu iespçjas
iestâdçs nodroðinât skolçnu interesçm atbilstoðu
un kvalitatîvu izglîtîbu, ar tam nepiecieðamo
atbilstoðo mâcîbu vidi un materiâltehnisko
nodroðinâjumu, kâ arî augsti kvalificçtiem
pedagogiem un atbalsta personâlu.

Izglîtîbas sistçmas mçríis ir nodroðinât lîdz-
vçrtîgas iespçjas saòemt labu izglîtîbu ikvienam
bçrnam, neatkarîgi no ìimenes materiâlâ stâ-
vokïa un skolas atraðanâs vietas. Lai to nodro-
ðinâtu, izglîtîbas iestâþu tîkla sakârtoðana ir viens
no priekðnosacîjumiem, tâ rezultâtâ piedâvâjot
lîdzvçrtîgas iespçjas izglîtîbas programmu
apguvei un efektîvu skolu infrastruktûras un
cilvçkkapitâla resursu izmantoðanu. Runâjot
par vidçjo izglîtîbu - kvalitatîvas izglîtîbas
priekðnoteikums vidçjâs izglîtîbas posmâ ir plaðs
padziïinâto kursu piedâvâjums, moderna un
daudzveidîga mâcîbu vide, kâ arî metodiskais,
finansiâlais un organizatoriskais atbalsts
pedagogiem.

Ministrija no 2019.gada rudens lîdz 2020.ga-
da martam tikâs ar visu 119 Latvijas paðvaldîbu
pârstâvjiem, lai meklçtu labâkos risinâjumus
vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas iestâþu tîkla tâlâkai

attîstîbai, kâ arî analizçtu finanðu lîdzekïu
optimâlu izlietojumu izglîtîbas procesa
nodroðinâðanai. Skolu tîkla sakârtoðana ir viens
no bûtiskâkajiem priekðnosacîjumiem, lai
nodroðinâtu kvalitatîvu izglîtîbu ikvienam
skolçnam, neatkarîgi no ìimenes materiâlâ
stâvokïa un skolas atraðanâs vietas. Izglîtîbas
iestâþu tîkla sakârtoðana, veidojot izglîtîbas
iestâdes ar optimâlu skolçnu skaitu, sniegtu
iespçju paplaðinât izglîtîbas programmu
piedâvâjumu, efektîvi izmantojot izglîtîbas
iestâþu infrastruktûru un cilvçkkapitâla resursus,
tâdçjâdi arî lietderîgi izmantojot izglîtîbas jomai
pieðíirto finansçjumu.

No 2020.gada 1.septembra vidçjâ izglîtîbâ
uzsâkta pakâpeniska jaunâ mâcîbu satura îste-
noðana (2020./2021.mâcîbu gadâ – 10.klasç,
2021./2022.mâcîbu gadâ – 11.klasç un 2022./
2023.mâcîbu gadâ – 12.klasç), kas vienlaikus
paredz vidçjâs izglîtîbas iestâdç izvçles iespçjas
starp vismaz diviem padziïinâto kursu kom-
plektiem. Lai vidusskolçniem nodroðinâtu
plaðâkas izvçles iespçjas no padziïinâto kursu
piedâvâjuma, optimâlajam skolçnu skaitam

vidçjâs izglîtîbas pakâpç (10. – 12.klase) esoðâ
finansçjuma ietvaros jâbût 90 un vairâk sko-
lçnu. Paredzçti arî izòçmuma gadîjumi terito-
rijâm ârpus administratîvâ centra un terito-
rijâm, kas atrodas 15 km no Eiropas Savienîbas
ârçjâs robeþas.

Lîdz ðî gada beigâm arî plânots veikt grozî-
jumus Vispârçjâs izglîtîbas likumâ, nosakot de-
leìçjumu Ministru kabinetam noteikt vienotas
prasîbas uzòemðanai vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas
programmâ valsts, paðvaldîbu un valsts augst-
skolu vispârçjâs izglîtîbas iestâdçs.

Plânots arî izveidot starpinstitucionâlu darba
grupu, kas veiks plaðâku analîzi par paðvaldîbu
finansçjumu izglîtîbai un kopçjo lîdzekïu izlie-
tojumu katrâ konkrçtâ izglîtîbas iestâdç, kâ arî
strâdâs pie pedagogu darba samaksas finan-
sçðanas modeïa pilnveides. Plânots, ka piln-
veidotais modelis stâsies spçkâ 2022./2023.mâ-
cîbu gadâ.

 Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas

Komunikâcijas nodaïa

Sagatavoja E.Gabranovs, foto - A.Kirsanovs

* Sâkums 6.lpp.
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    26161959

Dusi saldi zemes klçpî,
Lai tev sapòu nepietrûkst.
Mîïâs rokas ziedus noklâs
Un tev vienmçr silti bûs.

Skumju brîdî esam kopâ ar Daigu
un Armandu, no BRÂÏA

atvadoties.

Gunta, Iveta, Aigars

Es nevaru þçlumâ
Uz zemîti skatîties;
Kam zemîte man atòçma
Mîlamo bâleliòu.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Daigai
Lukjanovai, pavadot BRÂLI

mûþîbas ceïâ.

Etnogrâfiskais ansamblis “Sagða”

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa brâlîti lîdz.
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu deju

skolotâjai Daigai Lukjanovai, brâli

GUNTÂRU kapu kalniòâ pavadot.

Vectilþas pirmsskolas grupas bçrni,

vecâki, audzinâtâjas,

Inese un Mârîte

Man liekas - tepat vien, jâ, tepat
                                                vien...
Tu manâ tuvumâ, kâ jau arvien.
Es tevi tepat blakus jûtu, skaidri jûtu.
Vai tikai iedomas tâs bûtu?
Bet nç, es tevi saredzçtu pâri tâm,
Ja acis nebûtu man pilnas asarâm.

                                  (J.Osmanis)

Kad klusajâ mûþîbas ceïâ devies

brâlis GUNTÂRS, dalâm sâpju

smagumu un izsakâm lîdzjûtîbu

Daigai Lukjanovai.
Vectilþas veikala kolektîvs

Jel neraudiet - mans sâpju ceïð ir
                                                  galâ,
Es upei melnajai nu pâri jau...
Es dusu klusâ, aizmiguðâ salâ,
Kur cieðanu un sâpju vairâk nav.

(A.Skalbe)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Daigai
Lukjanovai, brâli GUNTÂRU

mûþîbas ceïâ pavadot.

Deju kopa “Mçtras”

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs.

 (I.Lasmanis)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Daigai
Lukjanovai, BRÂLI mûþîbâ

pavadot.

Mazie un lielie “Palazdîtes” dejotâji

Lai sapnis balts viòa dvçseli aijâ,
Un klusais miers ar saviem
      spârniem sedz.           (Â.Elksne)

Lai viegla sâpe un siltas atmiòas,

guldot zemes klçpî

 GUNTÂRU ZELÈU. Izsakâm

lîdzjûtîbu Daigai Lukjanovai un
tuviniekiem.

Tilþas amatierteâtris “Spogulis”,

reþisore

Kâ putna dziesma izgaist mûþs
Un cilvçks aiziet un mâjâs nepârnâk,
Un atnâk asaras, un izgaist mûþs
Un koki kapsçtâ ðalc drûmâk,
                                           skumîgâk.
Izsakâm lîdzjûtîbu Pâvelam Upîtim

un viòa ìimenei, MÂTI mûþîbâ

pavadot.

MMK “Medòeva”

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.

Tâlr. 28772537.

Rok dîíus, grâvjus, akas, pamatus.

Lîdzina krastus. Zâìç, izved
cirsmas, apaugumus.

 Tâlr. 28608343.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Bîstamo koku zâìçðana.

Tâlr. 20208277.

Santehnikas pakalpojumi, apkure,

kanalizâcija, ûdens.

Tâlr. 25609841.

DZIRDES APARÂTI
Mçness aptiekâ, Bçrzpils 12
26.novembrî no plkst. 9.00.

Visi modeïi, rezerves daïas,
pielaikoðana, laboðana un pârdoðana.

Mçs klusi paliekam ðai krastâ,
Vçji ðalkos un mierinâs mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Vienmçr mûsu atmiòâs bûs.

(S.Kaldupe)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un

skumju brîdî esam kopâ ar Marinu
Upîti un viòas tuviniekiem,

vecmâmiòu OLGU zemes klçpî

guldot.

VRS VIP Robeþkontroles un

imigrâcijas kontroles dienesta kolçìi

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama;
Aiziet dusçt mâmuliòa
Baltâ smilðu kalniòâ.        (Latv.t.dz.)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un

skumju brîdî esam kopâ ar Pâvela
Upîða ìimeni, MÂMULIÒU  mûþîbâ

aizvadot.

Zigrîda un Jânis Vancâni

Vissvçtâkais ir mâtes vârds,
kam dzîvîba ir jâiznçsâ.
Vismîïâkais ir mâtes vârds,
kas atdus zemes klçpî vçsâ.

                             (I.Lasmanis)

 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

Pâvelam Upîtim ar
ìimeni, MÂMIÒU mûþîbâ pavadot. 

Sprudzânu un Zaèevu ìimenes

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti,
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.    (Latv.t.dz.)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Marinai Upîtei,
VECMÂMIÒU pavadot mûþîbas

ceïâ.

VRS Viïakas pârvaldes kolektîvs,

VRS GP PP Austrumlatgales

reìionâlâ nodaïa, Nadeþda,

Informâcijas centra Viïakas nodaïa

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviò, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.

Kad pa rudenîgo ceïu uz Mûþîbu

aiziet OLGA UPÎTE, mûsu patiesa

lîdzjûtîba piederîgajiem.
Viïakas evaòìçliski luteriskâ

draudze un mâcîtâjs

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

dçlam Pâvelam un tuviniekiem,
mâmulîti, vecmâmiòu,

vecvecmâmiòu OLGU UPÎTI
mûþîbas ceïâ pavadot.

Andra, Jâòa un Artûra ìimenes

Pârtrûka dzîvîbas stîga,
Apklusa vârdi un balss.
Nakts iestâjas bezgalîga,
Raudâja mâkonis palss.

(L.Sâgameþa- Nâgele)

Izsakâm lîdzjûtîbu Jânim
Koèânam, dzîvesbiedri LUDMILU

smilðu kalniòâ pavadot.

SIA “VÂRPIÒAS” kolektîvs

VÇL VARI PASPÇT!

Zvani: 20399903
Ienâc: Tautas iela 1, Balvi

SIA “Logu maiòa”

Pasûti tagad un lîdz svçtkiem tiec

pie jauniem logiem!

DZIRDES

APARÂTI

   25.novembrî
plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bçrzpils 50

Tâlr. 26018483.

Klusiem soïiem mâmuliòa,

Mûþam durvis aizvçrusi,

Ne vârdiòa nebildusi,

Skumjas sirdî atstâjusi.

(V.Kokle-Lîviòa)

Lai mûsu lîdzjûtîba ir atbalsts Santai
un visiem tuviniekiem, no babiòas

VALENTÎNAS PUÞULES
atvadoties.

Rekavas vidusskolas 11.a klases
skolçni, viòu vecâki un audzinâtâja

Iznâk pretî rudens diena

Aizlijusi, pelçkruda.

Kâ ar rudens lietus lâsçm

Sirds ar skumjâm sarunâjas.

                        (S.Kaldupe)

Skumju brîdî esam kopâ ar
Kristînes Melnes ìimeni, uz mûþu

no VECMÂMIÒAS,
VECVECMÂMIÒAS  atvadoties.

Lîvânu mâju kaimiòi

Klusiem soïiem mâmuliòa,

Mûþa durvis aizvçrusi,

Ne vârdiòa nebildusi,

Skumjas sirdî atstâjusi.

(V.Kokle-Lîviòa)

Patiesa lîdzjûtîba Aivaram Puþulim
un tuviniekiem, MÂMIÒU mûþîbas

ceïâ pavadot.
Vilhelma Puþuïa ìimene

Balts eòìelîts atnâca klusi

Un aiznesa tevi sev lîdz

Tai baltajâ, baltajâ naktî,

Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

Patiesa lîdzjûtîba Annai, Âdolfam
Bikaviòiem un tuviniekiem,

mûþîbas ceïâ pavadot vîrabrâli, brâli
LUDI BIKAVIÒU.

Zina L., Silvija, Inese G., Mârîte,
Irçna L., Inese K.

Es Latgali sev liku pagalvî,

Ik vakaru, kad acis vçru ciet.

Bet rîta agrumâ, kad gaisma aust,

Pie sevis Mâras zeme atkal sauc.

Trîs Mâras zemes saujas, kad

                         projâm kâjas aujas...

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu mûsu
kora dziedâtâjam Henriham

Loginam-Sliðânam un pârçjiem
tuviniekiem, mîïo MÂSU
 mûþîbas ceïâ pavadot.

     Baltinavas novada jauktais koris,
diriìente

Tâlajâ ceïâ, kur tevi pavadîs

                                         zvaigznes,

Klusumâ baltâ tevi sagaidîs Dievs.

Liktens putni uz spârniem tavu

                                 dvçseli aiznes -

Mûsu  lûgðanas lîdzi tai mûþîbâ ies.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Henriham Loginam-Sliðânam ar
ìimeni, pavadot MÂSU mûþîbas

ceïâ.
Lîvânu mâjiòu kaimiòi

  MÎÏÐ PALDIES Kupravas ciemata iedzîvotâjiem
par brîniðíîgo dâvanu un sirsnîgajiem vârdiem. Viòi
vienîgie ir novçrtçjuði manus neskaitâmos darba

gadus Kupravas pasta nodaïâ.
  AR CIEÒU UN PATEICÎBU VISIEM,  MELITA

Sestdien, 21.novembrî,

Balvu tirgû

PAKLÂJI un
GRÎDAS CELIÒI.
Pieòem individuâlus pasûtîjumus.

Tâlr. 27015305.

Liels PALDIES  Viïakas paðvaldîbas policijas
priekðniekam Vitâlijam Vilciòam par âtru, atsaucîgu
un profesionâlu palîdzîbu mîïa cilvçka atraðanâ. Lai

Jums veiksmîga katra diena! Mazmeita Kristîne

LîdzjûtîbasApsveikumi

 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam labvçlim,
sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas nemaksâs - tikai 3 eiro par

 25 vârdiem.   Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

Pievedam smilti, granti, ðíembas un
citus bûvmateriâlus. Ierîko, pieslçdz
ûdensvadus, kanalizâciju. Remontç

piebraucamos celiòus.
 Tâlr. 25685918.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana.  Celtniecîbas darbi,
remontdarbi. Dûmu detektori,

uzstâdîðana. Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Daþâdi

Mîïo Inârît!
Daudz gaiðu saules stariòu, mîïu vârdiòu, jauku

smaidiòu, baltu stundiòu un stipru, stipru

veselîbu vçl uz ilgiem, ilgiem gadiòiem. Sveicam

skaistajâ dzîves jubilejâ!

 Draudziòi

Ðî diena Tev skaistâka par citâm,
Ðî diena tikai reizi gadâ aust,
Lai pietiek spçka katram dzîves rîtam,
Lai katrs rîts kâ skaisti ziedi plaukst.

Sirsnîgi sveicam Asteriju Keiðu
skaistajâ dzîves jubilejâ!

 Savçjie

Ne jau vienmçr ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmçr ar gadiem viss zûd.
Katra diena nes mirklîti laimes
Un ik mirkli kïûst bagâtâks mûþs.

(P.Vîlips)

Apsveicam Asteriju Keiðu dzîves jubilejâ!

Valentîna un Silvija ar ìimençm

Paldies


